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KONGRESMANAI BALSAVO Už
REZOLIUCIJĄ 346 VIENBALSIAI

Laikraščiui einant j mašiną, 5 minutes prieš 7. vai. vakaro 
(Washington© laiku) iš sostines gauta žinia, kad 346 rezoliuciją 
Kerstenas trumpai išdėstė.

Kongresmanas Hugh Scott iš Philadelphijos rezoliuciją 
prašė priimti. Spykeris Martin iš Bostono rezoliuciją padavė bal
savimui. Daugiau, kaip 12 kongresmanų balsavo “I”— vienbal
siai.

ALT valdyba sekė visą reikalą, šiandien įvyks: spaudos at
stovu konferencija. Platesniu žinių paduosime rytoj.

Korėjos karo faktai per 3 metus
TOKIJAS. — 1950 metais birželio 25 d. šiaurinės Korėjos 

armija užpuolė Pietinės Korėjos respubliką.

KORĖJOJE PASIRAŠYTA PALIABOS, 
SUSTABDYTI KAUTYNIŲ VEIKSMAI

Abidvi armijos įsitvirtina už neutralios 
272 mylių juostos

PANMUNJOM, Korėja. — Kautynių veiksmai Korėjoj susto
jo pirmadienio 10 vai. vakaro (Korėjos laiku), kaip buvo susitar
ta paliaubų derybose.

Amerikai sumušus SSSR prie
šus Japoniją ir Vokietiją ir pa
čiai padėjus ginklus į šalį, Krem
lius pamanė, kad atėjo geras 
momentas tolimesniems pasaulio 
užkariavimams. Prez. Trumanas 
padarė istorini sprendimą: Įsa
kė pastoti komunistams kelią 
ginklu ir kreipėsi į Jungtines 
Tautas prisidėti prie Amerikos 
“policinės akcijos”. 16 -valsty
bių prisiuntė didesnius ar ma
žesnius karinius dalinius, kurie 
buvo pavesti JT vyriausiai ko
mandai su gen. MacArthur prie
šaky.

Liepos 5 d. atskubėję iš Japo
nijos Amerikos daliniai pirmą 
karta susikovė su šiaurinės Ko
rėjos komunistais prie Osano.

Liepos 13 d. iš JT kariuome
nės dalinių buvo sudaryta 8-ta 
armija ir pavesta vadovauti gen. 
Walton Walker’iui. (Jis žuvo 
fronte automobilio katastrofoj).

Liepos 14 d. Toki jo j buvo at
kurta JAV Tolimųjų Rytų ko- 
mąnda, apjungianti įr Korėjos 
frontą, gen. MacArthurui vado
vaujant.

Liepos .21 d. pateko į nelaisvę 
pirmųjų JAV dalinių viršinin
kas gen. William Dean. (Jis ir 
dabar tebėra gyvas nelaisvėj).

Rugsėjo 26 d. JT armija atė
mė iš komunistų P. Korėjos sos
tinę Seoulą.

Spalio 1 d. JT armija peržen
gė 38 lygiagretę, kautynės pra
sidėjo komunistų teritorijoj.

Spalio 19 d. užimama Š. Ko
rėjos sostinė Pyongyangas. 
....Spalio 26 d. buvo paimti į 
nelaisvę pirmieji kinų kareiviai, 
kas reiškė, kad Į karą įsijungė 
ir komunistinė Kinija.

Lapkričio 21 d. JT armija pa
siekė Yalų upę, skiriančią Š. Ko
rėją nuo Mandžiūrijos (Kini
jos).

Lapkričio 27 d. kinai pradėjo 
didžiąją kontraofenzyvą.

Gruodžio 6 d. komunistai at
siėmė Pyongyongą.

Gruodžio 23 d. gen. M. Ridg
way užima žuvusio 8-tos armijos 
vado gen. W. Walter vietą.

KOVOS 1951 METAIS
Sausio 4 d. komunistai užėmė 

P. Korėjos sostinę Seoul.
Vasario 15 d. sulaikyta prie

šo ofenzyva P. Korėjoj.
Kovo 15 d. P. Korėjos daliniai 

atsiėmė Seoulą.
Kovo 27 d. P. korėjiečiai Įsi

veržė Į Šiaurinę Korėją.
Balandžio 11 d. Prez. Truma

nas atleido gen. MacArthurą ir 
Į jo vietą (JAV Tolimųjų Rytų 
komandos ir JT vyr. armijos va
dus) paskyrė 8-tos armijos vir
šininką gen. M. Ridgway. 8-tos 
armijos vadu paskirtas gen. J. 
Van Fleet.

Balandžio 22 d. kinai pradėjo 
naują ofenzyvą.

Gegužės 1 d. priešas sulaiky
tas prieš Seoulo.

Gegužės 27 d. sunaikintos 
priešo armijos, komunistai trau
kiasi visu frontu. Gen. Fleet no
ri suduoti paskutinį smūgį, bet 
vyr. štabas pasipriešina.

Birželio 24 d. SSSR atstovas 
Jungtinėse Tautose Malik pa
siūlė paliaubų derybas.

Liepos 10 d. kovojančios ar
mijos užmezga pasitarimus dėl 
paliaubų.

Rugpiūčio 22 d. nutraukiamos 
paliaubų derybos.

Rugsėjo 24 d. atnaujinami pa
sitarimai dėl paliaubų.

Spalio 24 d. pradeda derėtis 
Panmunjome del paliaubų sąly
gų.

ĮVYKIAI 1952 METAIS
Balandžio 25 d. pradėti pasi

tarimai dėl pasikeitimo sergan
čiais belaisviais.

Birželio 29 d. gen. Ridgway, 
JT vyr. armijos vadas, perke
liamas į Europą NATO vyr. va
du, vietoj gen. Eisenhowerio. Į 
jo vietą skiriamas gen. Mark 
Clark.

Gruodžio 3 d. išrinktasis į 
prezidentus gen. Eisenhoweris 
atvyksta į Korėją.

DERYBOS 1953 METAIS /
Balandžio 6 d. atnaujinami 

pasitarimai dėl pasikeitimo ser
gančiais ir sužeistais belaisviais.

Balandžio 20 d. pasikeičiama 
sužeistais belaisviais Panmun
jome.

Balandžio .26 d. atnaujinami 
pasitarimai dėl paliaubų. -

Birželio 10 d. P. Korėjos par
lamentas paskelbia paliaubas “P. 
Korėjos pardavimu”.

Birželio 18 d. P. Korėja palei
džia 27,000 š. Korėjos belais
vius antikomunistus.

Birželio 20 d. komunistai gra
so nutraukti derybas dėl belais
vių paleidimo.

Birželio 26 d. į P. Korėja at
vyko prez. Eisenhowerio specia
lus pasiuntinys Walter Robert
son ieškoti susitarimo su prez. 
Rhee.

Liepos 8 d. komunistai sutin
ka tartis toliau, nežiūrint be
laisvių paleidimo. 1

Liepos 11 d. prez. Rhee sutin
ka laikytis paliaubų 6 mėn. pa
silaikydamas teisę po to daryti, 
kas bus naudinga Korėjos suvie
nijimui.

Liepos 19 d. komunistai duo
da sutikimą pasirašyti paliaubų 
sutartį.

Liepos 27 d. JT armijos ir ko
munistų vadai pasirašė Korėjos 
paliaubų sutartį Panmunjome.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Radiophoto
M-19 tanko Įgula Korėjos karo fronte ką tik gavo žinią iš radijo operatoriaus, kad netrukus 

bus pasirašyta paliaubų sutartis. Tarp Įgulos nariu tai pagimdė didelį džiaugsmą. Iš kairės Į de
šinę: karys William Poole iš Alabamos, karys Raymond Usby iš Augusta (Ga.b karys Willie Allen 
iš Elberton (Ga.), seržantas Kam Joosik iš Piety Korėjos, karys John Mays iš Jonesville (La.) ir 
karys Frank Kukuogka iš Chicagos. Poole yra radijo operatorius.

| Vėliausios ŽiniosPALIAUBOS DAR NE TAIKA, ĮSPĖJO
AMERIKĄ PREZ. EISENHOWER

Karo ministeris įsitikinęs JAV karo pergale, 
jei Sovietų S-ga drįstų užpulti Vakarų pasaulį

QUANTICO, Va. — Korėjos karo paliaubų proga prez. Eisen
howeris savo kalboj pareiškė, kad Jungtinės Tautos 1950 me
tais pirmą kartą pasitiko komunistų užpuoliką ne vien protesto 
žodžįžis, bet ir ginklu rankoj.

“Bet”, Įspėjo prezidentas Ei
senhoweris”, mes laimėjome pa
liaubas atskirame fronte, bet ne 
pasaulinę taiką. Laikas ilsėtis 
dar neatėjo”.

Prezidentas užtikrino, kad 
Jungtinės Valstybės sieks Korė
jos suvienijimo ir, pasinaudo
jant Korėjos paliaubom, paženg
ti nors kiek pirmyn į pasaulinę 
taiką.
Amerika nuolat stiprėjanti

šiame Virginijos mieste buvo 
suvažiavę vyriausybės nariai ir 
kariuomenės vadai apsvarstyti 
Amerikos tolesnę strateginę po
litiką ir apsiginklavimą.

Daug demokratų kritikuotas 
karo sekretorius Wilson užtikri
no nuolat didėjančią Amerikos 
galią. Pastaruoju laiku surasta 
arba patobulinta daug naujų 
ginklų ir padidinta jų gamyba. 
Priešas padarytų labai kvailą 
žingsnį, jei išdrįstų pradėti ka
rą: jis būtų sunaikintas, užtik
rino Wilsonas.
Sutaupys $1 bilijoną

Sekr. Wilsonas turįs pagrin
do manyti, kad karo biudžetas 
šiais metais galės būti suma
žintas dar vienu bilijonu dolerių, 
atkritus Korėjos karo išlaidoms. 
JAV įgulos liks ir toliau Pieti
nėj Korėjoj, bet jų išlaikymas 
esant paliauboms kaštuos tokią 
sumą per metus mažiau.

Bus sumažintas ir kariuome
nės skaičius 200,000 vyrų, o gal 
ir daugiau.

RADARAS GALĖS PRANEŠT
ARTĖJANČIUS VIESULUS

NEW YORKAS. — JAV ar
mijos ryšių dalių laboratorijo
se buvo patobulintas radaras, 
kuris didžiai pasitarnaus meteo
rologijos tarnybai.

Naujuoju radaru galima iš 
anksto pastebėti artėjančius 
tornadus, audras, juo net gali
ma įspėti būsimą oro drėgnumą 
ir temperatūrą.

Rytų Vokietijoje 
tebevyksta vidaus 
kovos vyriausybėj

Pašalinti vėl 4 pareigūnai
BERLYNAS. — Rytinės Vo

kietijos komunistų partijos ir 
vyriausybės vadai Ulbricht ir 
Grotewohl pranešė apie Zaisserio 
pašalinimą iš centro komiteto ir 
politbiuro.

Wilhelm Zaisser kiek anks
čiau buvo pašalintas iš saugu
mo policijos ministerių. Kai ku
rių Amerikai, laikraščių spėlio
jimai, kad Zaisser bus paskirtas 
vadovauti ir viešajai, ir slapta
jai policijai, pakeliant jį Į vi
daus reikalų ministerius, nepa
sitvirtino. Kaip Beri jos globoti
nis, jis atrodo politiškai žuvęs.

Pašalintas ir komunistų laik
raščio Neues Deutschland redak
torius Rudolf Herrenstadt, kar
tu ir iš centro komiteto kandi
datų.

Be to Į nemalonę pateko ir bu
vo atleisti iš savo vietų vyriau
sybėj ir partijoj Anton Acker
man, užsienio reikalų viceminis- 
teris, jo buvusi žmona Elli 
Schmidt, moterų komunisčių ly
gos pirmininkė, ir Hans Jen- 
dretzky, darbininkų unijos pir
mininkas.

POLICIJA APSUPO 
POLIGAMŲ MIESTĄ

SHORT CREEK, Arizona. — 
Gubernatoriui davus įsakymą, 
policija apsupo ir suėmė visus 
suaugusios šio miestelio gyven
toj us.

Gyventojai priklauso tam tik
rai senų mormonų sektai, kuri 
pripažįsta poligamiją — leidžia 
vyrams vesti keletą žmonų. Ari
zonos gubernatorius savo pareiš
kime sako, kad iš to keletas as
menų buvo išvystę baltąją ver
giją ir uždirbę krūvas pinigų. 
Keletas “fundamentalistų” ben
druomenės vadų turį net po 5—6 
žmonas.

— V. Vokietijos kancleris 
Adenauer savo priešrinkiminėj 
kalboj pasakė, kad jo vyriausy
bė ir toliau sieks apginkluoti 
500,000 vyrų ir įjungti juos į 
Europos jungtinę armiją.

— Buvęs prezidentas Truma
nas, kuiis davė įsakymą sulai
kyti komunistus’ Korėjoj, pasi
sakė iš tiesų džiaugiąs sudary
tomis paliaubomis.

— Korėjos kare iki paliaubų 
pasirašymo žuvo 24,965 ameri
kiečiai, 45,000 pietinių korėjie
čių, 618 anglų, ir 1,900 kitų tau
tų karių. Komunistų nuostoliai 
1,350,000.

— Komunistinė Kinija ištrė
mė 9 katalikų kunigus, iš jų du 
amerikiečius, išvadindama juos 
“vilkais avių kailiuose”.

— Irano vyriausybė įsakė ap
leisti šalį ką tik grįžusiai iš už
sienio karaliaus seseriai Ashrof 
Pahlevi.

— 120,000 gyventojų iš Ryti
nio Berlyno pirmadienį atvyko į 
Vakarų pusę pasiimti maisto, 
nežiūrint komunistų pareiškimo, 
kad maistą imantieji yra Ame
rikos šnipai ir sabotažninkai.

— Gen. Nicholas Plasty ras, 
buvęs tris kartus Graikijos mi-i 
nisteris pirmininkas, mirė, su
laukęs 69 metų amžiaus.

Ukrainos rusintoją 
paskyrė atstovu į 
Rumunijos sostinę

Berija buvo L. Melnikovą 
pašalinęs iš partijos vadų

Maskva. — Leonid Melnikovas 
paskirtas SSSR ambasadorium į 
Rumuniją, vietoj Annatolio Lav- 
rentievo. Pastarasis perkelia
mas į Teheraną.

Melnikov anksčiau buvo Uk
rainos komunistų partijos gene
raliniu sekretorių. Berijai tvar
kantis su Malenkovo šalininkais, 
Melnikov buvo apkaltintas „nu
tolęs nuo Stalino-Lenino tauty
bių politikos”, pradėjęs per grie
žtai rusinti ukrainiečius, ir ne
va už tai buvo pašalintas iš šių 
svarbių pareigų.

Beriją suėmus, Ukrainoj buvo 
pasakyta daug kalbų prieš Be- 
rijos pastangas ‘'kiršinti ukrai
niečius prieš didžiarusius”.

Abidvi kovojančios armijos iš
naudojo likusias 12 valandų po 
paliaubų pasirašymo “šoviniams 
iššaudyti”. Komunistai pasiuntė 
į JT linijas nedidelius dalinius, 
bet jie buvo atmušti.

Prie Yalu JT lakūnai užtiko 
komunistų transportinį lėktuvą 
ir jį numušė 10 vai. prieš pa
liaubų susitarimui įsigaliojant. 
Spėjama, kad lėktuve galėjo bū
ti komunistų karininkai, daly
vavę Panmunjome paliaubų pa
sirašymo ceremonijose.
Kasa naujus apkasus

JT ir komunistų armijos daro 
įsitvirtinimus daugiau kaip my
lią nuo fronto linijos. Pagal su
sitarimą, susitaikiusios armijos 
kiekvieną atsitrauks į 114 my
lios ir padarys 2Yž mylios sky- 
riančią neutralią juostą.

Ši paliaubų zona išvesta palei 
paskutinių dienų fronto liniją. 
Komunistams atiteko svarbios 
strateginės aukštumos, kurias 
jie užėmė per savo paskutinių 
dviejų savaičių ofenzyvą. Rytuo
se neutralioji zona įeina gerokai 
į šiaurinę Korėją, Vakaruose — 
į Pietinę. Per 72 valandas armi
jos turi atsitraukti į nustatytas 
neutraliąsias linijas.
Užleidžia komunistam salas

Penkių dienų laikotarpy JT są
jungininkai turi apleisti visas 
salas Korėjos rytų ir vakarų 
pusėj, kurios yra viršum 38 ly
giagretės (šiaurinėj Korėjoj).

Abi pusės sutiko susilaikyti 
nuo kariuomenės pastiprinimų 
gabenimo. Bet vėliau per mėnesį 
bus galima pristatyti po 35,000 
naujos kariuomenės ir iškeisti 
juos į pavargusius kareivius.
Bendra priežiūros komisija

Bendra komisija iš 10 genero
lų — admirolų prižiūrės paliau
bų laikymąsi. Ji turi specialią 
pakomisiją, kuri spręs įvykius 
nesusipratimus.

Penki uostai šiaurinėj Korėjoj 
paskirti komunistam gabenti 
kariuomenę ir medžiagas. ,JT 
naudosis penkiais uostais šiems 
tikslams P. Korėjoj.
Gražins belaisvius per 60 d.

Praėjus 60 dienų nuo paliau
bų pasirašymo bus gražinti visi 
turimieji belaisviai, kurie nori 
grįžti namo. Komunistų rankose 
yra 3,13 amerikiečių, 8,100 pie
tinių korėjiečių ir apie 1,000 
kitų JT sąjungininkų, iš viso 
4,577 belaisviai.

JT paleis 69,000 šiaurinių ko
rėjiečių ir 5,000 kinų. Nenorin
čių grįžti namo yra 7,800 šiau
rinių korėjiečių ir 14,500 kinų. 
Jie bus perduoti 5 valstybių 
neutraliai komisijai. Komunis
tai mėgins juos perkalbėti. Tie, 
kurie išsilaikys prieš komunistų 
agitacijas ir grasymus, bus per
duoti politinei konferencijai.

JT jau pradėjo gabenti į Pan- 
munjomą belaisvius; komunis
tai pristatys pirmuosius ešalo- 
nus už kelių dienų. Jie gražins 
per dieną 15-20 belaisvių, JT 
po 1,000—1,500.
“Garbinga pergalė”

Š. Korėjos ir Kinijos komu
nistai skelbia, kad ginklų paliau

bos reiškia komunistų armijų 
“garbingą pergalę” prieš Ameri
ką ir 16 jos sąjungininkų. Jie 
tačiau nepasitiki priešo gera va
lia ir esą pasiruošę pastoti kelią 
“antrosios pusės galimam su
tarčių laužymui.
Nėra taikos garantijų

I JT vyr. armijos vadas gen. 
Clark pareiškė savo armijai, kad 
paliaubos negarantuoja taikos; 
taipgi negali būti kalbos apie 
greitą atsitraukimą iš Korėjos. 
Apie tai bus galima kalbėti tik 
po to, kai kovojančios vyriausy
bės politinėj konferencijoj susi
tars dėl Korėjos ir Tolimųjų Ry
tu ateities.

Panašiai išreiškė ir 8-tos ar
mijos vadas gen. Taylor, pri
mindamas, kad paliaubos nereiš
kia karo pabaigos, o tik kauty
nių veiksmų pertrauką.
JT susirinkimas rugpiūčio 17 d.

JT visumos susirinkimo pir
mininkas L. Pearson (Kanados 
užsienio reikalų ministeris) iš
siuntinėjo kvietimus visiems 
60 JT nariams, kad jie susirink
tų į rugpiūčio 17 d.

Svarbiausias dienotvarkės 
klausimas bus laiko ir vietos nu
statymas Korėjos politinei kon
ferencijai. Ji turi įvykti 30 die
nų po paliaubų pasirašymo. 
Svarbu nustatyti, kokios vals
tybės dalyvaus šioj konferenci
joj, kur bus sprendžiamas Ko
rėjos suvienijimas.

P. Korėja ir JAV yra suda
riusios apleisti konferenciją, jei 
pasirodytų, kad komunistai joje 
tik laiką gaišina ir jei per 3 mė
nesius nebus prieita konkrečių 
susitarimų.

Mokytojai lenda į 
komunistų pogrindį

Senatoriam sunkiau sumedžioti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato vidaus saugumo komite
to pirmininkas Jenner (res.,. 
Ind.) turįs žinių apie komunis
tų organizuojamą pogrindinę 
veiklą Amerikos mokyklose. Dėl 
to sunkiau juos susekti. Komi
tetas tęs ir toliau priešvalstybi
nių mokytojų demaskavimą.

“Norint sudaryti mūsų mo
kyklose laisvą atmosferą ir už
kirsti kelią svetimos valstybės 
įtakai (Sovietų Sąjungos), rei
kia tuojau sudaryti programą 
surasti ir pašalinti tuos moky
tojus, kurie duodasi sovietų ko
manduojami”, sako .sen. Jenner.

Jo išleistame pranešime mini
mi 82 mokytojai iš 100, kurie 
per apklausinėjimą, atsisakė aiš
kintis apie savo priklausymą 
komunistų partijai. New Yrorke 
ir Bostone visi tokie mokytojai 
buvo atleisti iš savo pareigų. Jų 
nemaža buvo universitetuose ir 
koledžiuose.

— Indijos sargybiniai, kurie 
tvarkys nenorinčius grįžti namo 
belaisvius, laikysis neutralioje) 
zonoje, prižiūrimoj JT ir komu-, 
nistų paliaubų komisijos. P. Ko
rėjos: prezidentas ir toliau ne
nori įsileisti indų į savo terito
riją.
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vykios vaizdų ir patirtų įspū
džių. Jie buvo plačiai mūsų ir 
net svetimtaučių spaudoje pa
minėti, tik noriu priminti tų il
gai nepamirštinų vaizdų, kada 
keli šimtai skautu ir skaučių C t
išsitiesė parado eisenoje. Besi
leidžiančios saulės spinduliai 
apibėrė aukso juostomis šau
nias skautijos gretas, kurios ne
paprasto iškilmingumo žings
niu ėjo pro garbės svečius ir 
savo vadovus. Ilgieji šešėliai iš
tyso ant susikaupusios minios 
ir jaunimo eilių. Vyko iškil
mingoji Jubiliejinė sueiga — 
stovvklos uždarymo aktas. Nė

Jau kelinta savaitė kaip di
džiojo laužo ugnis užgeso Nia
garos pakrantėje. Nutilo dai
nos, išsiskirstė jaunimas. Jis 
čia buvo suskridęs nuo saulė
tos Kalifornijos iki ūkanotų 
Bostono padangių, nuo tolimo
jo Montrealio iki New Yorko. 
Jis čia šventiškai paminėjo ne
paprastų sukaktį ir atnaujino 
meile bei pasiryžimus dirbti 
kilniai skautybės idėjai. Lietu
viškoji skautija gyva ir tvirta. 
Svetima aplinka, sunkios gyve
nimo sąlygos ir nemarus Tėvy
nės ilgesys nepalaužė lietuvio 
skauto nei dvasios, nei jėgų. Jis
pajėgė sukurti lietuviška skau-1 vjeno jaunuolio skauto, skau
tišką nuotaikų ir parodyti savo ar vadovo širdį suspaudė 
tvirtumą pasirinktame kelyje.1 gailėsis palikti šį pamėgtą kalu
si pirmoji Jubiliejinė emigra- pelį atviros gamtos prieglobs- 
cijoje parodė, kad lietuviškoji . tyje. čia buvo taip gera, taip 
skautija nemiega,* nemerdi1 miela ir, rodos, sava. Įspūdin- 
stagnacijoje, bet sparčiais žing-' ga ir miela atrodė sesių stovy- 
sniais eina pirmyn ir aukštyn. J kla su meniškais vartais,, Rū-

Brolijos vadija savo uždavi-į Pint°jėliu ir aukuru. Antroje 
nį atliko su skautišku uolumu pusėje brolių stovykla, atrodė, 
ir pareigingumu. Stovyklos va
dovybei neatsidėkosi m papras
tais padėkos žodžiais, 
visiems vadovams padėka ir 
atpildas už jų darbą, kad mū
sų širdys prisipildė neįkainuo
jamais turtais ir jėgos sustip-{darymo akto 
rėjo dirbti Tėvynei ir Skauty- laužas, skirtas Tėvynei. Laužą 
bei. m, | i pravedė v.s. VI. Šarūnas ir v.

Čia nepajėgsiu aprašyti sto- si. Ž. Buknytė. Prie laužo gra-

nenorėjo skirtis nuo sesių. Jas 
abi jungė nedidelė aikštė, ku- 

Tebūnie ! ri°s viduryje, lyg trys seserys, 
plevėsuodavo trijų tautų vėlia
vos.

Po iškilmingo stovvklos už- 
didžiulis

Kai tik nutarsite pirkti automobili—vykite į
, HARMONY MOTORS

5805 SOUTH WESTERN AVENUE
ČIA rasite visokios rūšies automobiliu — net ir. 53-čiu metu gamybos 
HARMONY MOTORS yra lietuviu prekyba, kuriai vadovauja lietuviai 

nauiakuriaK
TOLIUS ŠLUTAS-—JONAS TALANDIS ir SIGITAS ZUBKUS 

HARMONY MOTORS išmokys Jus vairuoti ir nemokamai išrūpins vi
sus automobiliui reikalingus leidimus.

HARMONY MOTORS pirkę automobili, išmokėsite lengviausiomis 
sąlygomis,

HARMONY MOTORS prekyba atdara kiekvieną dieną. Adresas:

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western. Ave. Tel. REpublic 7-6480

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermcik Rd. • Chicago 8, Ifl. 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rgWa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

BUICK’AS
LIETU VIS KAS” ■

AUTOMOBILIS

Šenbergą.
—o—

Laike paskutinio laužo buvo 
įteiktos “S.A.” vajaus laimėto
jams dovanos. Dovanas įteikė 
pats Vyriausias Skautininkas 
ir “S.A.” Redaktorius Stepas 
Kairys.

Priešingai, populiarinamas lie
tuvio skauto vardas’ ir lietuvis 
skautas imamas net pavyzdžiu.

UNITED PRESS-NAUJ1ENU Telephoto
Gyvuliu augintoju delegacija aplankė prezidentą Eisenhowerj, pra
šydama pagalbos sausros paliestoms sritims. Kartu su delegacija 

dalyvavo ir tu sričių kongresmanai.

žiai pasirodė čikagietės sesės ir bet pareikalavo dabar esančių
’ Laužas religinęjūros skautų oktetas, 

buvo turtingas pasirodymais iš 
visų vietovių: Detroito, Roches- 
terio, Omahos, Bostono ir ki
tur. Į laužą buvo atvykę apie 
pusantro tūkstančio svečių iš 
Hamiltono, Toronto, Roches te- 
rio, Detroito ir kitų tolimesnių 
vietovių, c

Iš stovyklavusių vienetų dė
mesį atkreipė itin šaunūs jūros 
skautai. Tvarkingos uniformos, 
drausmingumas ir skautišku- 
mas darė puikų įspūdį apie 
jūreivius. Gausus būrys akade
minio jaunimo, skautai vyčiai 
ir nemažas skaičius skautų su
darė didžiulę 164 skautų šei
mynėlę, kuri savo jaunatvišku
mu ir energija buvo neišskiria
mi. Čia nekalbėsiu apie lai, 
kiek daug mums davė ši Jubi
liejinė stovykla, bet noriu pa
brėžti, kad daug ką pražiopso
jo tie, kurie patingėjo ar rim
tai negalėjo atvykti. Daugumas 
gal dėl materialiniu trūkumų, O c u
nuotolio ar kitų priežasčių ne
atvyko, bet būta ir nepateisi
namų apsileidimų.

Sąmoningai ar nesąmonin
gai, ar paprasto nesugebėjimo 
vadovauti, yra padaryta klaida 
Chicagos “Lituanica” tunto va- 
dovybės, kad “Lituanica” tun
to stovykla buvo suruošta tuo 
pačiu metu kaip Jubiliejinė. 
Kiek yra žinoma, Brolijos va
dija pageidavo, kad “Lituani
ca” tunto skautu stovykla bū
tų prieš arba po Jubiliejinės, 
kad dauguma skautų galėtų 
dalyvauti abiejose stovyklose. 
Čia nenori u ieškoti kaltininkų 
ar daryti išvadas, dėl kurių 
jau yra įvykęs faktas..

Skautų Vyčių sueiga
Gal pirmoji laiko atžvilgiu 

visoje skautų veiklos istorijoje 
įvyko skautų vyčių sueiga, .už
sitęsusi 13 valandų be ilgesnės 
pertraukos (įskaitant laužą ir 
įžodį), ši sueiga vyko broliško
je dvasioje ir skautiškame nuo
širdume. Iškelta visa eilė klau
simų, pasitaikančių nesklandu
mų, organizacinių ir veiklos 
negalavimų, gerų minčių, skau
tų vyčių programiniai ir orga
nizaciniai veikalai. Gana gyvai 
diskutuota religinės programos 
vykdymas. Dvasios vadovas 
sktn. kun. Vaišnys pareiškė, 
kad esamoji skautų patyrimų 
laipsnių religinė programa yra 
netinkama. Be to, nėra tam rei
kalui tinkamu dvasios vadu — 
kapelionų, kurie galėtų tinka
mai tą programą išeiti. Dėl to 
numatąs tą programą atatin
kamai pakeisti ir dvasiuos va
dovus tam reikalui paruošti,

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

TAUPYKITEi

! KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
; KUR pinigai buvo it yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

Paskutinę stovyklavimo die
nų (šeštadienį) atvyko gerai 
žinomas mūsų mielas vyr. sktn. 
V. Šenbergas, kuris dabar eina 
Clevelando Rajono Vadeivos 
pareigas ir yra PLSS Tarybos 
narys. Buvo džiugu matyti ša
lia vyr. sktn. K. Grigaičio dar 
vieną LS Sąjungos veteranų 
brolį skautų ir vadovą v.s. V.

programą 
(nors ir netinkamą!). Skautų' 
vadovai nurodė, kad esamoji 
religinė programa prilygsta aš- 
tuonių klasių gimnazijos kur
so religinei programai ir ap
sunkina skautišką. Be to, nėra 
įmanoma išeiti nustatytame 
skautų patyrimo laipsniams 
laikotarpyje.

Gal nepaprastas faktas, kad 
šios sueigos metu išryškėjo 
PLS Sąjungos skaldymo kurs
tytojai ir iniciatoriai, Katalikų 
skautų organizacijos steigimo 
gandų (tiksliau sakant, Katali
kų Kunigų Vienybės — Seimo 
šiuo reikalu daromi sprendi- 
mai(!) ) šaltiniai. Paaiškėjo kai 
kurių buvusių LSS vadų dar
bai, nukreipti prieš PLSS, kaip 
tai: šmeižtai, skleidimas gan
dų ir varoma priešskautiška 
agitacija. Skautų vyčių sueiga

vykdyti

jos prieš tuos asmenis nedera 
imtis, nes lietuviškoji skautija 
yra tieky stipri, kad sugeba ir 
sugebės likti ištikima savo ide- 
ologijai ir principams.

Brolijos Vadijos pranešimai
Platų ir išsamų pranešimą j 

padarė Vyriausias Skautinin
kas Stepas Kairys. Reikia 
džiaugtis jo ir Brolijos vadijos 
nuveiktais darbais. Visų pirma 
“Skautų Aido” išlaikymas ir 
pakėlimas tiek turinio, tiek fi
nansiniu atvejm “Skautų Ai
das” šiais metais atsistojo tvir
tai, bet jo išląįkymas priklau
so nuo mūsų Visų pastangų. 
“Skautybė Berniukams” bus iš
leista šių metų pabaigoje, bet 
tam reikia sukelti lėšų. Tiki
masi vienetų paramos.

Antras svarbus pranešimas 
lietė numatomus Statuto pakei
timus. Pasiūlyta sušaukti akty
viu vienetu vadovu visuotinį 
suvažiavimą, kuris galėtų sta
tuto pakeitimų reikalu pasisa
kyti.

Dėl registracijos esamuose 
vielos skautu vienetuose nusi
statyta, kad registruotis lik ta- 
da, kai lietuviškas skautų vie
netas bus pajėgūs atatinkamai 
reprezentuotis ir dirbti, kiek 
tai liečia bendradarbiavimą 
tarptautiškumo rėmuose. Re
gistracija yra būtina. Prieš tai 
įvykusioje sueigoje iš atskirų 
vietovių pranešimų paaiškėjo, 
kad Toronte ir Hamiltone 

r

Kanadoje ir Bostone — JAV 
lietuviai skautai gražiai rępre- 
zentuojasi vietos skautų tarpe 
ir turi pilną veikimo laisvę. 
Vadovauja savi vadovai ir ei
nama sava programa. Jokių 
nutautinimo pavojų ar apsun
kinančiu salvgu nėra statoma.C. L v CJ t.

—o—
Hamiltono spauda išspausdi

no Jubiliejinės stovyklos nuo
traukas ir šiltus atsiliepimus. 
Uždaryme dalyvavo būrelis ka
nadiečiu skautų.

4075 Archer Avenue
FRED MAURISAK, Savininkas

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimu ir jumoro pusvalandį 

KIEKVIENA ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M. 
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

W0PA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSKI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru. 

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

SEE IT NOW AT
GUARANTEED ELECTRIC

i the new, space saving, roll-away

Hoover Wisher
ts

?

/minutes.
(*• Swing-Away Wringer easily fates; 

a full-size blanket. >
• Filler tube fits any sink faucet, \

Automatic pump for easier' 
emptying. %

• Exclusive New Washing Action gets
clothes cleaner in less time. 1

© Smart Cabinet Styling by Henry 
Dreyfuss gives you extra counter 
surface when not in use as washes^

Low down payment, 
easy terms

It’s a beauty .:. and wait till 
you see what a beautiful wash 
this amazingly compact new 
Hoover turns out for you. It 
handles big weekly washes with 
big-machine speed and effi
ciency. And for your small day- 
to-day launderings it’s the han
diest thing you ever dreamed 
of. It’s always ready—in an 

1 instant. And between washings 
it’s completely out of the way 

, even in the smallest apartment
kitchen. Come in and see this

I marvel of convenience today; 
■jU. tomorrow

AMERICAN
FURNITURE & RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,0609BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

iKETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 

maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

>ęt Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį
N grojant Balio Pakšto orkestrui| ŠOKIAI
į! Pradžia 8 vai. vakaro
■■ Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PANEL, Prezidentas. 62.31 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų. 

------- ------------ ------ ------------ -- -------------------------------------------- ------------------- ----------------- ---------- 1 Į ---------------------------------------------- ---- -■ 1 ■ 1 _ .. 111 " 1 ’ ...............     . .......
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COLUMBUS
SAVINGS & LOAN

ASSOCIATION
CURRENT DIVIDEND RATE

3%
HOME LOANS

LOW COST — LONG TERMS

2525 West 47th Street
LAfayette 3-4284

Eeach account insured to 
$10,000.00

DIABETIKAMS!
Turime dietinio maisto

CELLU - DIAMEL - STANDARD 
ir kitokių populiarių gaminių.

ŠVIEŽI - BE DRUSKOS
Sėleninė ir ruginė duona, 
“muffins” ir pyragaičiai.
Kiekvieną antradienį ir 

ketvirtadienį.

Pinta & Warzecha
PRESCRIPTION LABORATORY7

1610 West 47th Street
LAfayette 3-1140

.PARUOŠIAME IR SIUNČIAME 
GYDUOLES EUROPON

..................—---------------------JOS. F. BUDRIK, Ine.
Rakandų krautuve

TELEVIZIJOS, ELEKTRINIAI
PRIETAISAI, JEWELRY

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Prekės visu žymiausių išdirbys- 
čių lengvais išmokėjimais

Lietuviška radio valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro.

Nauja Quite De-Luxe Royal rašoma 
mašinėlė su 9 extra lietuviškomis 
raidėmis, padaryta grynai lietuviškam 
rašymui, nekliudant angliško.

Kaina $120.00, wholesale (urmo) 
geriausia nuolaida — $28.00, 

taigi dabar tik $92.00.

Siunčiame ir kitus miestus. 
Smith-Corona rašomos mašinėlės 

po $42.00.

NUO UŽSISENEJUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašaliu* 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoa 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą -odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusio* 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Di.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingčlio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Dzin- 
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus, šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloaiu. 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.



KANADOS ŽINIOS
Toronto, Ont.

Dingo be žinios
Adolfas V,. Bajorinas, kuri 

laiką dirbęs “Tėviškės žiburiuo
se” ir lietuviu Šv. Jono Krikš
tytojo parapijos klebonijoje, yra 
dingęs iš Toronto be žinios ir 
pėdsakų. Kartu su juo dingo do
kumentai ir vertimai, kuriuos 
jis buvo apsiėmęs sutvarkyti, 
žmonės, kurie buvo palikę jam 
savo popierius, dabar jų ieško. 
Vieninteliai, kurie galėtų suteik
ti žinių, yra jo buvę proteguo- 
tojai — mecenatai. Jie tyli kaip 
žemę pardavę. Kiek žinoma, Ba- 
jorino sveikata, prieš jo dingi
mą, buvo smarkokai sušlubavu
si. Ar tik nebus jį ištikęs baisus 
likimas ? |
Rinkimai į federalinį parlamentą

Rugpjūčio 10 dieną Kanados 
piliečiai rinks atstovus į federa
linį parlamentą. (Nariai j Ka
nados senatą yra ne renkami, 
bet skiriami visam amžiui). 
Šiuo metu prie valdžios vairo 
stovi liberalų partija, surinkusi 
paskutiniuose rinkimuose daugu
mą balsų. Opozicijoje kovoja 
progręsy vie j i konservatoriai.

Gana aštri rinkiminė kompa
nija jau vyksta keliolika savai
čių. Liberalai iškelia savo 
nuopelnus, žiūrėkite, jie sako, 
mums esant valdžioje Kanada 
pasiekė aukščiausio gyvenimo 
standarto istorijoje ir Kanados 
doleris yra tvirčiausia valiuta 
pasaulyje. O opozicija — kon
servatoriai — žada, patekę į val
džią gyventojams palengvinti 
mokesčių naštą 500 milijonų do
leriu. c

Apskaičiuojama, kad šiais me
tais balsuos apie ketvirtis mili
jono naujų kanadiečių pirmą 
kartą. Bet į balsuotojų sąrašus 
Įtrauktas per apsirikimą ir tam 
tikras skaičius asmenų, netu
rinčių teisės dalyvauti rinkimuo
se, tai yra nepiliečių. Jų tarpe 
yra ir lietuvių. Ypač daug to
kių yra Spadina rinkiminėje 
apylinkėje. Mat, asmenims, ku
rie ėjo per namus surašinėda- 
mi balsuotojus, buvo mokama po 
9 centus už kiekvieną -pavardę, 
įtraukta i saraša. Vis dėlto ne
patartina eiti prie urnų tiems, 
kurie, nors ir įtraukti į sąrašus, 
bet pagal įstatymą neturi teisės 
juose figūruoti.

Dviejų didžiųjų partijų lyde
riai yra: Louis St. Laurent — 
liberalų ir George Drew — kon
servatorių. Abudu yra teisinin
kai iš profesijos.

—Jonas J. Juškaitis

Vakarinis filmas 
moko žudyti

Du jaunuoliai, kurie žiūrėjo 
vadinamojo “vakarinio” filmo su 
šaudymais Beverly Theater, 
1553 W. 95th, paskui pašovė to 
kino teatro sargą.

Sekmadienio rytą, pasibaigus 
filmui “Shane”, G. Davis, sar
gas, valė šalę. Staiga iš po sėdy
nių pakilo 2 jaunuoliai, be įspė
jimo paleido į jį 3 šūvius ir pa
bėgo. Sargas buvo nugabentas 
ligoninėn, jo gyvybei pavojus 
negresia.

Policija mano, jog vaikai bu
vo užkrėsti to filmo šaudymu, 
ir paskui patys ėmėsi panašius 
veiksmus pamėgdžioti.

Kpt. Peter Townsend kalbasi su JAV militarirųp atašė parado 
metu Briusely. Eina gandai, kad princesė Margaret rengiasi už 

kapitono Townsend ištekėti.

svečiams, apačioje valgykla, res
toranas.

Lietuvių vasarotojų čia pri
važiavę labai daug. 'Dažniausiai 
atvažiuoja praleisti atostogų. 
Kainos maždaug $5.00 parai su 
kambariu ir maistu.

Priešpereitą sekmadienį čia 
susirinko gal koks pusantro 
tūkstančio. Daugumas naujieji 
ateiviai lietuviai inteligentai. La
bai daug buvo suvažiavę buvu
siųjų Lietuvos gydytojų, kurių 
daugumas turi didelę praktiką, 
namus, vasarnamius, čia buvo, 
ne tik Chicagos gydytojų, bet ir 
iš Indianos, Michigano. Nema
ža ir kitų intelegentų, teisinin
kų, kurie dirba fabrikuose, inži-

sius nuo saules, ilsisi ant pa
tiestų paklodžių. Vaikai žaidžia 
smėlyje, maudosi, ant guminių 
arkliukų vandenyje jodinėja, su 
sviediniu žaidžia.

Retkarčiais praūžia hidropla- 
nas pačiu vandens paviršium. 
Gana dažnai praskrodžia motor
laivis su prisirišusiais vandens 
pašliužininkais.

Ežeras pilkas, nematyti jo 
krašto. Jis už Baltijos jūrą gal 
didesnis.

Vanduo šiltas, labai malonus. 
Gaila, kad nesūrus, koks buvo 
Palangoje.

Sekmadieniais gauti pavalgyti 
restoranuose kiek sunkiau.

Reikia pasakyti, kad “Nauja-
nierių, kurie gauna darbą brai- jai Palangai” dar daug ko trūks- 
žyklose. ta: kultūros, švaros, tvarkos ir,

Ant pliažo, paplūdimio, pavie- svarbiausiai, išviečių.
nios šeimos įsitaisiusios pavė- A. Dargis

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią , 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

Vasario 16 
gimnazijos apyskaita

Lietuvių Bendruomenės Vo
kietijos Krašto Valdyba šiomis 
dienomis išsiuntinėjo gimnazi
jos rėmėjų būrelių patikėti
niams gana platoką 19 puslapių 
apžvalgą apie gimnazijos rei
kalus nuo jos įsikūrimo pra
džios iki dabar.

Apžvalgoje yra šie skyriai: L 
Gimnazijos Steigimas, II. Pir
mieji Gimnazijos veiklos mė
nesiai, III. {Pirmieji gimnazijos 
mokslo metai. IV. Dabartinė 
gimnazijos būklė. V. Nupirk
tieji gimnazijos namai Renn- 
hofe. VI. Gimnazijos vaidmuo 
lie tuvių bendruomenėj e.

Apžvalgas leidinėlis gana 
smulkiai supažindina su visais 
trūkumais ir vargais, kuriuos 
tenka gimnazijai pakelti ir lietu
vių visuomene gali matyti, kiek 
pasiryžimo ir energijos reikia 
padėti paskiriems asmenims 
Vokietijoje kovojant už lietuviš
kus reikalus.

Taip pat paduodama piniginė 
apyskaita. Būtų gal kiek vaiz
džiau, vjei apyskaitoje būtų pa
teikti atskirai pavieniai visi rė
mėjų būrelis, kurie siunčia su
aukotus pinigus.

Taip pat kas liečia namų pir
kimą reikėtų pateikti visuome
nei aiškų teisinį tų namų savi
ninką. Dėl kilusių tuo klausimų 
įvairių gandų nepakanka iki 
šiol spaudoje pasirodžiusių ben
druomenės vadovybės tvirtini
mų ir pareiškimų laiškais.

Apžvalgoje daug kalbama 
apie namų naudą, bet teisinės 
padėties reikalas nutylimas. 
Kaip tik šis klausimas Ameri
kos lietuvių visuomenėje yra 
sukėlęs neaiškumų, o tai kliudo 
aukų organizavimui.

Kodėl iki šiol ne]>askelblas 
pilnas piiflcimo-jpardavimo su
tarties nuorašas, notaro patvir
tintas? Jei tai būtų padaryta, 
tąsyk pasidarytų visiems aišku, 
kieno ir kokiomis sąlygomis 
turtas įgytas, ir būtų užkirstas 
kelias bet kuriems ginčams ir 
spėlioj imams.

Aukų telkimas turėtų irgi 
tvirtą pagrindą.

—J. Talalas

"N AUJIEN AS” SKAITO VISĘ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN 
(D AUSI AS ZINIAS IR GE 
RiAUSIUS RASTUS

Naujoji Palanga
Beverly Shores, arba “Nau

joji Palanga”, kuriasi prie Mi
chigan ežero pakrantės.

Vasaros metu visi trokšta pa
bėgti iš purvinos, pilnos suodžių 
Chicagos. Visi nori pakvėpuoti 
tyru oru, pagulėti ant. karšto 
smėlio, pasimaudyti tyrame eže
ro vandenę] y j e.

šeštadieniais, sekmadienio ry
tą ilgos mašinų eilės viena pas
kui kitą didžiausiomis virtinė
mis traukia iš Chicagos į India
ną. Geri plentai, malonu, su sa
vo mašina patraukti pietų link. 
Indianos valstybėje ežero pa
krantės lyg malonesnės: pakran
tėse daugiau smėlio. Kiek toliau 
tarp smėlynų, apaugusių lapuo
čiais, atsirado vasarnamiai: Pa
langa, Nida, Raudondvaris ir kt.

Zabukas, amžiną .atilsį, mirė, 
jo vietoje atsirado Kalvaitis.

Visi vasarnamiai dažniausiai 
iš akmenų pastatyti, 2 aukštų 
namukai. Viršuje miegamieji

ANTANAS TAME E V I Č I U S
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR NIEKAD NESENSTANČIO, JUODO AKMENS. 
PAS JI GALITE UŽSAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ, 

MAUZOLIEJŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti prieš 

pačias Lietuvių Tautines Kapines.
Kreipkitės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S/ Troy St.) 

arba SUMMIT 638
Dėl kainu su Tamkevičiu visuomet galima susitarti, 

k________ ______________________________ .______  ________ —_____——/

s Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
į STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
į Atsargos Fondas virš ...................  $3,250,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

\ AND’ LOAN ASSOCIATION
■' (5f\ CHICAGO

HJW92 ARCHER AVE.; CHICAGO 32

Two doors—two refrigerating syi* 
terns—in one beautiful cabinet Freezer 
maintains zero degree. This General 
Electric moist-cold refrigerator never 
needs defrosting.
YOUR OLD REFRIGERATOR MAY 
MORE THAN COVER THE DOWN

REFRIGERATOR
FREEZER

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

THE MESSAGE 
IS FOR US...

WHEN THIS PICTURE WAS TAKEN, this man 
was calling a message to a battery of 

artillery. Today, he has a message for us: 
“Soldier or citizen, we all want peace. IFe

want it enough to defend it—as we icould defend our freedom. 
And if a peaceful future for our country depends upon our strength, 
we will be ready.”

We at home are keeping America economically strong—by 
investing in Savings Bonds—just as our Armed Forces are
keeping her militarily strong. An enormous 
thing, but we’re equal to it—43 million of us 
now own Bonds! Because we want security for 
ourselves. And because we know that 
peace is only for the strong!

Plan to save more—starting today—through U. S. Savings 
Bonds. Join the Payroll Savings Plan where you work—a 
simple, sure plan that saves something out of your pay check 
before you’re tempted to spend it. If you are self-employed,; 
join the Bond-A-Month Plan at your bank.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

COME IN TO SEE THIS 
GREAT NEW COMBINATION TODAY!

PAYMENT!

LEO BERMAN
HARDWARE AND APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-680C
3422 Michigan Ave., Indiana Harbor 

Tel: East Chicago 73
(24 HOUR TELEPHONE SERVICE)
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Here’s how E Bonds 
now earn more money for you!

Now safe, sure U. S. Series E Savings Bonds pay an even 
better return than ever before . . . thanks to 3 brand new 
money earning features announced by the U. S. Treasury.

1 Now every Series E Bond you get begins earning inter
est after only 6 months. It earns 3%, compounded semi
annually, when held to maturity.

2 Every Series E Bond you own can now go on earning 
interest for 10 more years after it reaches the original 
maturity date—without your lifting a finger!

3 All maturing E Bonds automatically earn interest at the 
new, higher rate (average 3% compounded semiannually). 

Start now! Invest more savings in better-paying Series E 
Bonds—through the Payroll Savings Plan where you work.

Peace is for the strong!
For peace and prosperity invest in 

U. S. Savings Bonds’

The V. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and 

hAujibm@s 
1739 So. Ilalsted St, Chicago 8, III.
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NAUJIENOS
‘Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.„ Inc. t‘.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hi. HAyniarkef 1-6100

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates;
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
S cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams ________________ $9.00

Pusei metų_____________  5.00
Trims mėnesiams__________2.50

Užsieniuose:
Metams ________________$11.00
Pusei metų_____________ 5.50
Trims mėnesiams —....-...... 3.00

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ................ $10.00
Pusei metų ---- --------------- $5.50
Trims mėnesiams___ ____  $3.00
Vienam mėnesiui___ .___  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ____________  5c.
Savaitei -------------------------  30c.
Mėnesiui--------------  .$1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pataisos Rezoliucijoje
Kersteno Rezoliucija, kaip jau žinoma, buvo jo paties 

pataisyta, pasitarus su kongresmanu Allenu ir “spykeriu” 
Martinu, ir įregistruota nauju numeriu — 346, prieš pa
teikiant ją Atstovų Buto svarstymui.

Pataisytoji rezoliucija skiriasi nuo originalios dviejose 
vietose.

Paskutiniame jos- paragrafe, kur buvo sakoma, kad' 
tyrinėjimo komitetas gali posėdžiauti ir veikti bet kurioje 
vietoje “within or outside United States, its Territories, 
and possessions”, yra išbraukti žodžiai “or outside” ir 
“its Territories, and possessions”; palikta tik “within the 
United States”.

Taigi komitetas yra autorizuojamas veikti ir posė
džiauti tik Jungtinėse Valstybėse, ir negalės važinėti nei 
į Europą, nei į Kanadą, nei į Alaską. Jei tenai bus užtikta 
svarbių liudininkų, juos reikės atsikviesti į JAV.

Katyno skerdynės tyrinėtojams nebuvo padalyta to
kio apribojimo. Bet iš tikrųjų tai nesvarbu. Lietuvos pa
grobimo faktus išryškinti yra kur kas lengviau, negu len
kų karininkų nužudymo, nes iš tos žudynės gyvų liudinin
kų nėra išlikę, o žmonių, kurie matė savo akimis bolševi
kų įsiveržimą Lietuvon, Latvijon ir Estijon, yra tūkstan
čiai vien tik Jungtinėse Valstybėse.

Kita pataisa Rezoliucijoje yra reikšmingesnė.

Okupantą Darbai Pagrobtose Šalyse
Rezoliucijoje Nr. 231, išdėstant tyrinėjimo komiteto 

uždavinius, sakoma, kad jisai yra įgaliojamas “pilnai iš
tirti ir išstudijuoti”, kaip Sovietų Socialistinių Respubli
kų Sąjunga pagrobė ir prievarta “įjungė” Lietuvą, Lat
viją ir Estiją į savo valstybę, ir toliau išskaičiuojami kai 
kurie jos smurto darbai: slapti susitarimai dėl Pabaltijo 
tautų tarp Sovietų Sąjungos ir Vokietijos nacių; Sovietų 
Sąjungos sutartys su Pabaltijo tautomis ir .jų sulaužy
mas; sovietų agentų skverbimąsi į Pabaltijo tautas ir So
vietų armijos įsiveržimas; apgaulingi 1940 metų “rinki
mai”.

Pataisytoje Rezoliucijoje — 346 — tų piktadarybių li
tanijos nebėra. Pasakyta tik, kad komitetas pilnai ištirs 
ir išstudijuos Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimą bei 
“įsijungimą” prievartos keliu į Sovietų Sąjungą, neminint 
specifinių žingsnių, kuriuos bolševikai šituo tikslu darė. 
Bet už tai yra pridėti šie žodžiai:

“and the treatment of the said Baltic peoples during 
and following said seizure and ‘incorporation’.”
Vadinasi, H. Res. 346 įgalioja kongresinį komitetą ty

rinėti ne tik Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimo bei 
“įjungimo” į SSRS faktus, bet taip pat ir grobikų šeimi
ninkavimą tose šalyse po jų “įjungimo”.

Tai atidaro tyrinėjimui daug platesnį lauką, negu kad 
buvo originalioje rezoliucijoje. Kongresinis komitetas ga
lės ištirti visą Sovietų politiką Pabaltijo respublikose per

visą okupacijos laiką, karo metu ir po karo. Jisai galės iš
kelti viešumon ir lietuvių tautos naikinimo — genocido 
piktadarybės — faktus.

Todėl visas reikalas įgyja dar daugiau svarbos, negu 
kad buvo manyta pradžioje, kai Amerikos Lietuvių Tary
ba kreipėsi šituo sumanymu į prezidentą Eisenhowerj, į 
valstybės departamentą ir kongresą.

Tai netikėtai didelis laimėjimas kovoje dėl Lietuvos 
išlaisvinimo.

83rd CONGRESS II D E1 0 9 R
1st Session H . lt ii 0 . J 4 0

IN THE HOUSE OF REPRESENTATIVES
JULY 20, 1953

Mr. KERSTEN of Wisconsin submitted the following resolution; 
which was referred to the Committee on RulesRESOLUTION

Whereas the Government of the United States of America
4

maintains diplomatic relations with the Governments 
of the Baltic nations of Lithuania, Latvia, and Esto
nia and consistenly has refused to recognize their 
seizure and forced “incorporation” into the Union of 
Soviet Socialist Republics: Now, therefore, be it

1 Resolved, That there is hereby created a select
2 committee to be composed of seven Members of,the
3 House of Representatives to be appointed by the
4 Speaker, one of whom he shall designate as chairman.
5 Any vacancy occurring in the membership of the com-
6 mittee shall be filled in the same manner in which the
7 original appointment was made.
1 The committee is authorized and directed to con-

1

2 duct a full and complete investigation and study of
3 , said seizure and forced “incorporation” of Lithuania,
4 Latvia, and Estonia by the Union of Soviet Socialist
5 Republics and the treatment of the said Baltic peo-
6 pies during and following said seizure and “incorpo-
7 ration”.
8 The committee shall report to the House (or to
9 the Clerk of the House if the House is not in session)

10 as soon as practicable during the present Congress the
11 results of its investigation and study, together with
12 such recommendations as it deems advisable.
13 For the purpose of carrying out this resolution
14 the committee, or any subcommittee thereof author-
15 ized to sit and act during the present Congress at such
16 times and places within the United States, whether
17 the House is in session, has recessed, or has adjourn-
18 ed, to hold such hearings, and to require, by subpena
19 or otherwise, the attendance and testimony of such
20 witnesses and the production of such books, records,
21 correspondence, memoranda, papers, and documents,
22 as it deems necessary. Subpenas may be issued under
23 the signature of the chairman of the committee or
24 any member of the committee designated by him, and
25 may be served by any person designated by such chair-
26 man or member.

PASTABĖLĖS
— Maskvos paliepimu, dabar 

okupuotoje Lietuvoje daromi 
įvairūs susirinkimai Berijai 
smerkti ir pareikšti Maskvos ko
munistų viršūnei ištikimybę ir 
prisirišimą.

Tuo klausimu pirmiausia pasi
sakė Lietuvos komunistų parti
jos centro komitetas, o dabar 
išvažinėjo jo nariai vietos pra
nešimus daryti. Į tą propagan
dinį darbą įjungti daug kas iš 
profesorių, mokytojų, studentų 
ir kitų įvairių pereigūnų.

Dirbtuvėse darbininkai po dar
bo sulaikomi valandai kitai, kad 
išklausytų pranešimų apie di
džiausio liaudies priešo ir vaka
rų kapitalisto agento L. Beri jos 
su Dekanozovu suėmimą ir pri
imti iš anksto eentre surašytas 
rezoliucijas.

Neabejotina, kad šiuo atsiti
kimu, susirinkusieji su pasiten
kinimu išgirsta tą naujieną ir 
tylumoje linki, kad kartu su Be
rija, Dekanozovu ir kitais visi 
jie prasmegtų.

— Iš komunistinės spaudos ir 
komunistų dabar visur daromų 
susirinkimų atrodo, kad komu
nistų viršūnę dabar sudaro nau
jas trejetukas, susidedąs iš Ma- 
lenkovo, Molotovo ir Bulganino.

Stalinui mirus, pirmas treje
tukas susidėjo iš Malenkovo, Se
rijos ir Molotovo. Chruščiovas, 
Ščerbakovas laukia savo eilės.

— Dabar verta prisiminti, kad 
kai Leninas mirė, tai tuoj po jo 
mirties į pirmą vietą išlindo 
Stalinas, Kamenevas ir Zinovje- 
vas.

Tarp jų tuoj prasidėjo trintis 
įvairiais klausimais, kurių vienu 
buvo — kas pryšaky SSSR gy
venimo statytina ar kolektyvas, 
tai yra komunistų partijos cent
ro komitetas, ar asmuo?

Kadangi Kamenevui ir Zinov- 
jevui nepavyko su Stalinu susi
tarti, tai jiedu sumezgė ryšius 
su Trockiu, kuris buvo Stalinui 
opozicijoje. Tada Stalinas sau 
talkininkais pasikvietė Buchari- 
ną ir Rykovą.

Suktybe ir klasta Stalinui 
greit pavyko pirmuosius tris iš 
veikimo išspirti, o paskui Ka
meneva ir Zinovjevą likviduoti. 
Trockis pats pasišalino užsienin.

Neilgai Stalino draugyste 
džiaugėsi Bucharinas ir Ryko
vas. Jiedu tokio pat likimo su
laukė kaip ir pirmieji du.

Visi jie, kaip ir kai kurie kiti 
sušaudytieji, buvo komunistų 
partijos teoretikai ir komunistų 
revoliucijos kurstytojai, jos vyk
dytojai. Kiti jų taip pat buvo 
SSSR konstitucijos autoriai. 
SSSR konstitucija visai klaidin
gai vadinama Stalino konstitu
cija, nes jis prie jos tiek savo 
pirštus prikišo, kad vieton jos, 
įgyvendino iki šiol pasauly ne
girdėtą policinį rėžimą. To po
licinio rėžimo simboliu, jo tik-

TJNTTED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Paskutinės Korėjos karo valandos. Ši nuotrauka buvo padaryta 

prieš pat paliaubų sutarties pasirašymą, kada dar ėjo mūšiai.

Trys iš aštuoniu pabėgusiu čeku iškilmingai švenčia savo žygio 
pasisekimą. Grupė paspruko iš Čekoslovakijos namu darbo tanku, 
kuri padarė mechanikas Vaclav Uhlik (dešinėje). Kiti: Josef Pisarik 
(kairėje) ir Libuse Cloud (vidury), Amerikos armijos veterano žmo
na. Jie pabėgo Į Vakaru Vokietiją.

Tuoju reiškėju ir vykdytoju bu-j 
vo dabar smerkiamas suimtasis 
Berija.

Tatai Stalinui mirus, Maskvos 
satrapai tarp savęs grumiasi jau 
anksčiau pramintais takais, čia 
skirtumo tokio esama, kad ko
munistų partijoj jau nelikus teo
retikų, dabar tose grumtynėse 
galvos krenta žymesnių partijos 
valdininkų. Kova eina jau ne 
dėl įsitikinimų, bet dėl vietų. Ta
tai ryškiausias išsigimimo pa
žymys !

— Ukrainiečių spauda ir susi
rinkimai atžymėjo jų politinio 
centro — Ukrainiečių Tarybos 
— penkerių metų sukaktuves.

Ukrainiečių Taryba, kaip ir 
mūsų Vilkas, yra vadovaujantis 
veiksnys Ukrainos išlaisvinimo 
kovose.

Antrojo pasaulinio karo metu 
Ukrainos laisvės kovotojai labai 
buvo suspąrtinę savo kovas už 
Ukrainos laisvę. Buvo net suda
rę savo laikiną vyriausybę, bet 
vokiečiai ją suėmė.

Tremty tarp įvairių laisvės 
kovotojų sambūrių buvo trin
ties. 1948 m. liepos 16 d. ukrai
niečių visų politinių srovių atsto
vai susirinko bendrai pasitarti 
ir to pasitarimo pasėkoje pavy
ko sudaryti visų jų politinių sro
vių remiamą - Ukrainiečių Tary
bą.

— Ukrainiečiai savo laisves.

[kovų tęstinumą išveda iš 1917 
m. Tais metais Ukraina buvo 
paskelbta nepriklausoma respu
blika. Nors ir vėliau komunis
tų ir vokiečių buvo sužlugdyta, 
bet ukrainiečių tauta iki šių die
nų dėl savo Nepriklausomos Res
publikos atstatymo nesiliauna 
kovoti.

— Ukrainiečių išeivija JAV 
gyvenanti turi tokį pat savitar
pinio gyvybės draudimo Susi
vienijimą kaip ir mūsų tautie
čiai.

Šiais metais ukrainiečiu Susi
vienijimas nusipirko žemės ūkio 
sodybą netoli New Yorko. Ten 
bus įrengti savo nariams poilsio 
namai vasaroti, senelių prieglau
da ir kita. Sodyba norima pa
versti visų ukrainiečių kultūros 
centru. ’ •

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
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KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO

NALAI, DVASININKAI,. VALS

TYBININKAI, MOKSLININKAI ' 

JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
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ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ

TUS.

P. MIELIULIS

' VIENGUNGIO ETIKETAS
1945 mėtų gegužės 8 dieną baigėsi karas.

Nugalėtojai sustabdė tankus ir rengėsi tai
kai. Visos trys vakarinės zonos buvo pilnos 
karo pabėgėlių, kurie ieškojo čia prieglaudos, 
nes vakarinės tautos turėjo pasaulyje gerą au
toritetą. Labdaringa UNRRAos ir kitos orga
nizacijos (kai kurias net specialiai tam Įstei
gė) visokiais būdais šelpė ir rūpinosi pabė
gėliais. (Vėliau, UNRRA likvidavus, nes ją 
steigiant buvo manyta, kad negrįžtančių ne
bus, jos darbą perėmė U. S. armija.) UNRRA 
atidarė savo stovyklų vartus ir leido Įeiti i 
jas kiekvienam, kuris tik buvo savo kraštą 
palikęs ir, pavadinusi juos “Displaced Per
son” vardu (kuris bet kuriai valdžios instan
cijai šiapus “geležinės uždangos” reiškė “Ta
bu” — neĮiečiamas ir globojamas asmuo) da
vė jiems pilną aprūpinimą ir visišką laisvę.

Tose stovyklose, nesant emigracijos gali
mumų, dauguma žmonių išbuvo ištisus pen
kis metus. Praėjus vieniems metams, manė 
kad sekantieji bus paskutiniai, šiems praė
jus, manė kad kiti bus paskutiniai ir t.t. Tai 
buvo klaikus gyvenimas, neaiškus, tamsus ir 
be ateities. Pabėgėli buvo galima sušelpti, pa
valgydinti, aprengti, duoti jam pastogę, bet 
buvo negalima atrasti vaisto prieš savo kraš
to pasiilgimą; žmones, viename krašte gyve
nusius, vienai ar kitai profesijai pasiruošu
sius ir vieną ar kitą darbą daugeli metų dir
busius, sunku buvo perauklėti. Jie pasiruo
šę vienam kraštui neliko kitam, (čia ir prasi
deda kiekvieno pabėgėlio tragedija!) Stovyk
los gyvenimas daugumą pagadino. Daugelis,

kurie normaliose sąlygose būtų buvę padorūs 
žmonės, čia krito į gyvenimo purvą ir nu
sikaltimus. Aplinkybės vertė gyventi tik šia 
diena, nieko neruošti ateičiai (ką darysi, jei 
prasigyvensi ir, keliantis i kitą vietą, tavo 
turtas netilps į čemodaną?) ši sąlyga ypatin
gai veikė žmonių charakteri.

Į Z A N G A

Pradžioje DP “tauta” buvo laisva. Nebu
vo tada nei Soc. Globos Skyriaus, nei ko
miteto, nei Raudonojo Kryžiaus, nei am
bulatorijos, nei policijos ... Tik UNRRAos 
pareigūnai maistą padalindavo kelis kar
tus per dieną ir prie vartų stovėjo neaiš
kios tautybės kareiviai, kurie nieko ne
draudė, niekam nieko nesakė ... Ir atrodė, 
kad tuomet viskas buvo galima, nieko ne
buvo draudžiama. DP buvo laisvi, nebuvo 
jokių įstatymų, jokių ką nors draudžiančių 
nurodymų.

Net turto ir nuosavybės įstatymai buvo* 
alijanlų vadovybės “panaikinti”, jau ne
kalbant apie darbo prievolę, “Aufenthalt- 
serlaubnis” ,leidimas gyventi tam tikroje 
teritorijos dalyje. Svetimtaučiai Vokietijoje 
karo metu tokius leidimus turėjo dažniau
siai tik apskrities ribose) ir Indo-germanti 
rasė gerbiančius įstatymus. Naudojosi lais
ve ir užgintus vaisius ragavo visi prasčio
kėliai, kurie per visą amžių, patys nieko 
neturėdami, gerbė svetimą turtą ir buvo 
paklusnūs valdžiai.

Ir rodos viskas būtų taip pasilikę iki,pa

saulio pabaigos, jei nebūtų buvę tokių, ku
rie buvo nepatenkinti šia santvarka, kurie, 
norėjo įstatymų ir normalios visuomenės, 
t. y. tokios kombinacijos kur vieni yra di
desni, kiti mažesni, kur vieni geresni, kiti 
netaip geri, kur vieni reikalauja, kiti vyk
do .. . Tai įvairūs “staatsmann'ai”, polici
jos vadai, teisėjai, buvę ministerial ir jų 
pažįstami bei giminės.

Vienas, buvęs labai aukštas valdininkas, 
kalbėjo savo žmonai:

— Aš noriu aukotis, tarnauti ivsuome- 
nei, rūpintis jos interesais. Aš juk tam esu 
sutvertas!

Kitas smulkus valdininkėlis, kuris visą 
laiką tik padėjėjas būdavo, kalbėjo savo 
dėdei:

— Jei tamsta perinitumei maisto dalini
mą, tai būtų visai kitaip...

Buvę policininkai sirgo nervais, negalė
dami ant nieko pasibarti. Būdavo namie: 
riktelėsi ant ko, tai ir apetitas geresnis ke
lias dienas ir naktį miegi ramiau.

“Ex nuovados viršininkas” niekaip ne
galėjo priprasti prie to, kad jis jau nebe 
viršininkas. Taip ši tarnyba prie jo cha
rakterio pritiko. “Stačiai pasakius”, bijojo 
gatve vaikščioti. Juk dabar jį gali užkabin
ti kiekvienas chuliganas, juk niekas jo ne
bijo. Ir atrodė, kad visi blogos valios žmo
nės tik žiūri ir laukia progos kada jam ga
lės kuo pakenkti. Juk jei jį kas ir pasiimi* 
tų, tai nieko už tai nebūtų . . . Atsitiktinai

praėjo pro tuščią kalėjimą. Net sudrebėjo, 
pamatęs išlaužtas duris. Vakare, eidamas 
gulti, užrakino savo kambario dūris Ir dar 
su kėde prirėmė:

— Kas žino, kas gali atsitikti, žinai, da
bar toks laikas. —- pasiteisino savo žmo
nai.

Bet, matyt, ir daugiau kas nerado savo 
vietos ir bijojo gatve vaikščioti, nes buvu
sių partijų ir valdžios likučiai pradėjo kur
styti stovyklos gyventojus, keldami savo 
valdžios reikalingumą.

Vieną dieną dalykai buvo lai]) toli: buvo 
išrinktas komitetas ir įsteigta “DP respu
blika”. Nuo tada ir prasidėjo visų viengun
gių ir kitų padorių žmonių nelaimės ir ne
patogumai (nes valdžion pateko žmonės 
silpnavaliai, be charakterio, kurie mote
rims leidosi perkalbėti... Vieml žodžiu 
pradėjo kartotis senos klaidos (!) ). Tuoj 
moterys panoro panaikinti bendrą virtuvę.

— Mes esame skilaudžiamos. mums ne
leidžiama pasireikšti, užimti tinkama po
zicija visuomeniniame ir šeimyniniame 
gyvenime, — guodėsi visų moterų vardu 
specialiai tam surengtame mitinge viena 
visuomenininke.

Ir, žinoma, “išzyzė” jos tai, ko norėjo, 
nes niekas kitas negali taip užsispirti, kaip 
moteris. O vargšai viengungiai po to pate
ko į didžiausius sunkumus.

Po virtuvės žlugimo padažnėjo vedybos. 
I Kiekviena panelė, našlė ar “antro laipsnio

pabėgėlė” (kuri pabėgus nuo bolševikų ir 
Čia stovykloje nuo vyro) tuoj sukūrė šei
mą. Nebuvo kreipta dėmesio nei į amžių 
nei į lai, kad jau dėvi net trečią pt'dtėžę 
(dantų, akių ir... yra dabar visokių) už
teko, jei tik ji mokėjo užbrėžti degtuką.

Nors sunkus ir nepatogus yra viengungių 
gyvenimas, bet jie gatvėje ir šiaip viešose 
vielose laiko fasoną ir nerodo savo skut- 
do. Susitikę vienas kitam pasakoja, jog 
yra gerai, puiku arba nieko ypatinga.

❖ * *
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— Sveikas! Kaip sekasi?
— Puikiai! — atrėžia 29 metų viengun

gis, kairės rankos smiliumi braukdamas 
per neskustą smakrą.

Reguliariai, kas dieną panašiai kalba
masi šioje stovykloje ir dažnai girdimi žo
džiai: “Puikiai”, “Gerai”.

Nepasakysiu, kad jiems iš tikrųjų tai]) 
sekasi. Bet žinote, “mėtyti ir vėtyti jauni
kaičiai” nepratę skųstis kai jaunos “merg
šės”, juo labiau, jei kartais ir liūdna, tai 
blogos nuotaikos nesinešu į gatvę. Geriau 
rusiškai nusikeiks ar batą įniršęs giliau į 
palovę nusvies. Gatvėje jis DP vardo nepa- 
gadins: batai nublizginti “schivarze Męirfct” 
(juodoji, nelegali rinka) pirktu kremu, 
skrybėlės kraštas dengia dešiniąją akį, pal
to kalnierįus pastatytas, šalikas, šlipsas ... 
nėra ko nė kalbėti . . . Nors . . . šaukštas ir 
lėkštė liko nemazgoti jau kelintas karias.

(Bus daugiau)



LAISVOJI TRIBŪNA

KITA MEDALIO PUSE
Kas jūsų neturite nuodėmės — 
pirmas meskite akmeni...

Savo laiku skaitėme spaudo
je kaltinimą garbingam vete
ranui prof. V. Krėvei dėl pri
klausymo SSSR tautų kultūrai 
pažinti draugijai. Laimė, kad 
straipsnis pasirodė dar jam 
gyvam esant, tai nesugriauna
mais faktais lengvai apsigynė 
ir išsklaidė įtarimų rūką.

Kas sekė pik. A. Bironto po
lemiką su pik. O. Urbonu ir ki
tais, pastebėjo sunkių kaltini
mų mirusiam gen. S. Žukaus
kui.

Jei tikėti A. Birontui, buvęs 
vyr. kariuomenės vadas buvo 
tikras krašto išdavikas, nes ...

generolo Žukausko svarbiausias tik
slas buvo ne tverti stiprią ir at
sparią kariuomenę, bet apsistatyti 
palankiais sau žmonėmis, kad tuo 
būdu paralyžuoti tautiniai nusista
čiusių tikrų lietuviu karininku vei
kimą ... Jis visai nekreipė dėme
sio Į skiriamo žmogaus Įsitikini
mus, jojo tinkamumą ir naudingu
mą Lietuvai —

rašo pik. A. Birontas (Naujie
nų š. m. 141 ir 142 Nr.).

Vadinasi, gen. Žukausko vei
kla Lietuvos kariuomenės vyr. 
vado poste, pagal A. Birontą, 
buvo grynai sabotažinio pobū
džio. Kadangi tai buvo nepri
klausomybės kovų metu, tai 
kenkimas krašto interesams 
yra jo išdavimas'ir todėl baus
tinas aukščiausia bausme.

Tačiau gen. Žukauskas ne 
tik nebuvo nubaustas, bet prie
šingai — apdovanotas aukš
čiausiais pasižymėjimo ženk
lais. Jo paveikslai muziejuje, 
karininkų ramovėse; minėji
muose jo vardas tarp garbin
gųjų.

Gyvas kauniečių dažnai ma
tytas paskutinio prezidento 
draugėje Savanorių prospektu 
važiuojant savaitgalių praleis
ti; miręs pagarbiai palydėtas 
ne tik eilinių, bet ir daugelio 
pulkininkų. Prie jo karsto ge
nerolų garbės sargyba. Ir štai... 
dabar jis krašto išdavikas!
S. J.) Valstybės prezidentas ir 
krašto išdavikas viename veži
me, petis petin... — Graži kom
panija!.. nėra ką sakyti...

O gal jis toks nebuvo!?... Jei
gu šiandien prakalbėtų, gal ir 
jam mesti kaltinimai pasirody
tų tik įležinėlių fantazija.

Eiliniam skaitytojui, iš arti 
mačiusiam Lietuvos valstybės 
ir jos kariuomenės kūrimosi 
sunkumus, p. A. Bironto reve- 
liacijos sukelia tūlų neaišku
mų, ypač, kad jose, atrodo, 
daugiau tulžies, negu šaltos iš- O "O
minties.

Ar vienas vyr. kariuomenės 
vadas kaltas dėl ne lietuviško 
elemento įsibrovimo į mūsų be
sikuriančios kariuomenės ei
les, taigi ir dėl gen. Otockio, 
Dzingilevskio ir kitų?

Ką veikė kariuomenės štabas 
su jo rikiuotės, II ir kitais sky
riais ir jų viršininkais?

Ką veikė krašto apsaugos mi- 
nisteris ir pagaliau seimų kra
što apsaugos komisijos?

Ar visi buvo akli ir kurti!...
Juk kariuomenės komplek

tavimas, taigi ir karininkų pri
ėmimas ir atleidimas, yra kra
što apsaugos ministerio tiesio
ginis darbas, o ne vyriausio ka
riuomenės vado.

Ne lietuviško elemento tuo 
metu buvo pilna ir kitose žiny
bose: finansų, teisingumo, švie
timo ir ypatingai daug susisie
kimo ministerijoje. .

Ar galėjo kariuomenė išsi
versti be įu —gali būti dvi nuo- •J C O
monės. Bet reikia konstatuoti

faktą, kad kuopose buvo po 
vieną ir gerai jei po du kari
ninkus. Kai kuriems pulkams 
svadovavo leitenantai, vėliau 
extra pakelti i kapitonus, kad 
tik rimčiau atrodytų. Net vy
riausiam štabui vadovavo ma
jorai (Gricius, Zubrys).

Kurgi buvo pulkininkai ir 
generolai?... Mes jų neturėjo
me. .

Kavalerijos karininkų reika
las buvo dar blogesnis: iš se
nos rusų armijos lietuvių ka
valerijos karininkų visai nepa- 
vėldėjome. Garo laikais kava
lerija — “kilmingųjų” ir tur
tingųjų privilegija. Kai kuriuo
se pulkuose karininkų užstatai 
siekė ligi 60,000 rublių (12 Gar
dino gusarų pulk.), laimėjusio 
pasaulinę kavalerijos unifor
mų premiją 1912 m. Italijoje. 
N. J.). Vadinasi, ši ginklų rū
šis Lietuvos ūkininko sūnui bu
vo ne pagal kišenių.

Taigi, ne gen. Žukauskas, 
bet pačios aplinkybės buvo kal
tos, kad į mūsų besikurian
čios valstybės įstaigas, kartu ir 
į kariuomenės eiles, įsibrovė ne 
lietuviško elemento.

Bet vieni jų prigijo, įsijungė 
į kūrybininkų eiles ir nešė kra
štui naudą (prof. Remeris, Ere
tas, Veryba, maj. Ružancovas 
ir daugelis kitų), kiti paliko 
kartų atminimą (Kleščinskis, 
Čelucliinas ir 1.1.), o trečiųjų —■ 
vieni buvo lojalūs krašto pilie
čiai, dirbo sąžiningai ir tyliai, 
o kiti liek pat tyliai išsidangi
no toliau laimės ieškoti.

Laikas išsijojo, laikas ir sa
vus kadrus išugdė.

Čia galima būtų dėti tašką, 
jeigu ne “istoriniai” faktai.

Savo replikoje V. Lagenpu- 
šui p. A. Birontas be kita ko 
rašo;

... jisai drįsta iškraipyti faktus, ku
rie žinomi daugeliui žmonių ir tuo 
būdu mėgina klastoti Lietuvos is
toriją ... (Naujienų 141 nr.)

Bet kad patsai Birontas labai 
gerbtų “istorinius” faktus — 
neatrodo.

Dar prieš šį karą, Lietuvoje 
pik. J. Petraitis išleido savo at
siminimus iš kovų dėl Lietuvos 
nepriklausomybės, kuriuose 
buvo paliestas gana nepalan
kiai svetimas elementas mūsų 
kariuomenėje. Ten buvo la
biau pagrįstų faktų, negu A. 
Bironto atsakymuose savo opo
nentams.

Po kurio laiko pasirodė tū
loje mūsų periodinėje spaudo
je gen. štabo pik. Įeit. A. Šim
kaus ilga replika, kurioje buvo 
griaunami p. Petruičio priekai
štai. Įsiskaičius į A. Šimkaus 
repliką, susidarė įspūdis, kad 
jam buvo atviri archyvai. Tuo 
metu gen. Žukausko jau nebu- 
v o gyvųjų tarpe, o A. Birontas 
sėdėjo vyriausio štabo rikiuo
tės skyriaus viršininko kėdėje, 
bet jis tada neišėjo ginti “isto
rinių” faktų ir griauti “nepa- 
triotinių” A. Šimkaus priekaiš
tų J. Petraičiui. Skaičiusiam ir 
atsiminimus ir jų kritiką susi
darė vaizdas, kad teisybė suka
si kur tai apie vidurį, nes ir 
vienas ir kitas žiūrėjo pro savo 
langą ir jo apimties vaizdus 
matė.

Dabar, praėjus .virš 14 melų 
po anos polemikos, . esant toli 
nuo žinių šaltinių, A. Birontas 
ėmėsi perkratinėti mirusiųjų 
sąžinę ir remtis: “visi taip kal
bėjo”.., O kad sustiprinti žo
džių svorį, šaukia pagalbon vi
są eilę gyvų ir mirusiųjų liu
dininkų.

Kaip ir reikėjo laukti, vienus

skyrė tiesėn, kitus —- kairėn. 
Visi oponentai, nuo Urbono iki 
B. Railos — kairėj; kiti dargi 
su “railišku galvojimu” (! S. 
J.) J

“... gen. Žukausko buvo ypatin
gai mėgiami ir globojami kavale
rijos karininkai...”

Rašydamas apie karininką 
Engman kalinį, turėjo parašy
ti ir apie Engmaną didvyrį, nes 
jisai buvo rehabilituotas, pa
keltas į pulk. Įeit, ir . . . apdo
vanotas II laipsnio Gedimino 
ordinu kai]) tik ... A. Birontui 
būnant rikiuotės skyriaus vir
šininku, jau gerokai po Žukau
sko.

... Po kelių jo veikimo metų apie 
20—30 lietuvių karininkų patriotų, 
nepriklausomybės kovų dalyvių, 
daugumoj savanorių kūrėjų, Vyčio 
kryžiaus kavalierių įteikė resp. pre
zidentui prašymus paliūosuoti iš ka
riuomenės arba atleisti gen. Žukaus
ką už jo kenksmingus Lietuvai dar
bus ... — rašo A. Birontas. «

Betgi ir gen. Žukauskas Vy
čio kryžiaus kavalierius, tik jo 
kryžius aukštesnio laipsnio, 
kaip kitų; jis ir nepriklauso
mybės kovų dalyvis.

Argi vieni apdovanojami už 
naudingus, kiti už kenksmin
gus darbus?! Kaip čia turime 
suprasti?

Argi tik 20—30 karininkų pa
triotų buvo Lietuvos kariuome
nėje?

Kam A. Birontas Pu Ivinskį 
“pakėlė” į kapitonus, kada jis 
išėjo į atsargą jaun. Įeit, laips
nyje ir ne dėl Žukausko “kenk
smingų” Lietuvai darbų, bet 
studijuoti agronomijos mokslų 
(Studijavo Hallėjc, Vokietijo
je).

Jau antrą kartą grįžęs į ka
riuomenę pik. Čaplikas, po vie
nų karinių pratybų, gavęs vė
jo iš pik. O. Urbono (tada ka
riuomenės inspektoriaus), 
skundėsi savo karininkams: 
. . . atsistatydinsiu ... eisiu į at
sargą ... čia tave dergia viso
kie Oskarai...

Ar tikslu priskirti “protes
tuojančius”* prieš savo vadus 
karininkus prie patriotų ?

Ar ne “patriotiniais” sume
timais buvo vykdomi taip daž
ni perversmai net su šarvuočių 
pagalba, pradedant 1919 m. 
Glovackio vadavimu iš kalėji
mo ir baigiant geri. Kubiliūno 
sukilimu?

Kai kurių, pik. Bironto sumi
nėtų “paTiofų” kita medalio 
pusė visa nepatriotiška.

Leiba Ihodasas, garsios ko
munistės tėvas, ir valstybinius 'l 
ir komunalinius mokesčius, per 
visą Lietuvos nepriklausomy
bės laiką sumokėdavo metais 
pirmyn, o iš vieno p. A. Biron
to garbingųjų sąrašai) įtrauk
tojo sunku būdavo išreikalauti 
už dvejis atgal. Net telefonu iš- 
koliodavo mokesčių įstaigas 
triaukščiais rusiškais, nors ėmė 
apie 2,500 litų į mėnesį.

Galima būtų ir kelis kitus 
tiesėn paskirtus apibūdinti ir 
iš kilos pusės, bet nėra nei rei
kalo, nei kam naudos. Gana pa
sakyti, kad visi žmonės ir visi 
gali suklysti — errare liuma- 
nuiti ėst, bet piktą valią pri- 
metailt, reikia įrodyti.

Rimtiem ir amžiumi ir laips
niais, apie rimtus reikalus pra
dėjus, rimtai reikia ir baigti. 
Klaidžiojant šuntaikais, pame
tamas tikras kelias. Ieškant jau 
sudžiūvusių usnių, išmindžio- 
jami prinokę kviečiai. Niekam 
jokios naudos, o daug žalos.

A. Bironto straipsniai neįro
dė nei gen. Žukausko, nei pik. 
Urbono neištikimybės Lietuvai.

“Visi taip kalbėjo” — pali
kim linksmavakariams ... Tai i 
ne pulkininkų motyvai, o bo- 
binčiaus produktas.

St. Jurgelevičius

1953 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

‘ $1695.00
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

Jaunavedžiai!
į 1

Birželio ir liepos mėnesi visi baldai ir namų 
įrengimai duodami vieniems metams išmokė
jimui BE JOKIŲ PROCENTŲ IR TAKSŲ.

LIETUVIU PREKYBOS NAMUOSE
Šaldytuvai Westinghouse, Norge, Servel ir

kitų žymiausių fabrikų, tik ............. ..............

Porcelano virimui pečiai, Crown, Norge, 
Eagle, Universal, Magic-Chef ........................

3 dalių miegamieji, ąžuolo, walnut ar 
mahogany arba blond-šviesūs, parduodami 
po $260.00 pas mus tiktai ............. ..................

$ggoo

*14900
Porcelano skalbiama mašina, su aluminum

skalbimo įtaisu, automatiškais ringeriais, 
parduodama po $130.00, pas mus tiktai ........

5 dalių chromo virtuvei stalai, įvairių 
spalvų, tris kartus chromuoti .............. .........

Spyruokliniai matracai, įvairių spalvų, 5 melų 
garantija, parduodami po $19, pas mus lik

Knygoms spintos su stiklinėm durim, 
walnut, blond, mahogany, tiktai ....................

Rašomieji stalai su 6 stalčiais, walnut, 
blond, mahogany, tiktai .............. .....................

9x12 vilnoniai kilimai, spalvų ir įvairių 
rūšių didelis pasirinkimas ..............................

3 dalių svečių kambario setas, sofa 
padaroma miegojimui nakčiai ......... ..............

2 dalių svečių kambario baldai, nylon, 
wool frieze, įvairiausių spalvų ........................

2 dalių svačių kambario baldai nylon, 
stainless steel spyruoklės, parduodami 
reguliariai $500.00, pas mus tiktai ...............

9x12 linoleum, parduodami po $9.00, 
pas mus liktai ......................... ........... ................

Elektriniai kilimų valytuvai, Hoover, 
Eureka, Universal, liktai .......... ..........  ....

Metalines lovos, visų spalvų ir dydžių, 
tiktai ...... ...................... ........................... ..........

Ąžuolines medines kėdės valgomųjų 
kambarių, tiktai ................................................

Vasarinės kėdės, įvairių spalvų, 
kaitinimuisi prieš saulę, tiktai ........................

»8gM

*4900

S29M
*29“°
*3900

‘Sgoo
5OQ00

’19900

$35Ooo
5050

$2900
*goo

Didelis pasirinkimas įvairių radijo aparatų, televizijos 
aparatų, Air Condition - vėsinimo aparatai, fenų.

Visas prekes pristatome iki 150 mylių aplink Chicago 
be ekstra primokėjimo.

Kainos pastovios be užsiprašymu, daug pigesnes negu bet kuriame 
išpardavime, prekių likvidacijose ar urmo sandėliuose.

Iš pirmo karto jūs Įsitikinsite, kad mūsų parduodamos prekės daug 
kuo skiriasi nuo kitų siūlomų prekių. Mes neturime pasenusių 

modelių, su brokais, sugadinimais ar panašiai 
SEKMADIENIAIS NESKAITOME PARDAVIMO TAKSŲ

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 

9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Sekmadieniais 10 valandą ryto iki 5 vai. vakaro.

GAĖSINKITĖS “NAUJIENOSE”

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. « .U WILL LIKE US”
CHICAGO 32, ILLINOIS

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— Tuesday, July. GS3

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1953 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5tJ 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd ‘Pl.
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali 
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F 
Mickas, kasierius, 4146 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca 
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J 
Gurždas, koi.tr. rast., 3944 Soutl 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas. 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė 
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel 
YA 7-4787.

TEISYBĖS MYLĖTOJU D R A U- 
GYSTĖS 1953 METŲ VALDYBA: 

Joe Balcunas pirm., 7153 S. bac 
ramento Ave., tel. GR 6-5078 
P. Kenutis vicepiim.; A. Kaula 
kis nut. rast., 3247 Emerald Avc 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin 
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Fran) 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto 
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638 
S. Stanevičia kontr. rast.; J. An 
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak 
taras kvotėjas. Susirinkimai yr? 
kiekvieną mėnesį antrą sekma 
dienį 1 Vai. po pietų Lietuviu 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St 
Nariai priimami vyrai ir motery- 
nūn 18 iki 50 mėtų.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU 
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3 0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale> 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložy: 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple
wood Ave. Vyrai ir moterys pri
imami lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kris

tian, 3238 W. 110th Street, tek: 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rast. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rašt. A. 
Grincevich, 8036 S. Yale Ave., tel. 
ST 3-3316; ižd. Mrs. Adela Bur
ba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
HI., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1953 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rast., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
raštininkas, 2309 No. Springfield 
Ave.; John Draugelis, kasininkas, 
1701 N. Pulaski Rd., tek DI 2-5117; 
John Radišauskas, kontrlės rast., 
2019 W. Pierce, Chicago 22; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel 
NA 2-1037. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno mė
nesio, 3600 W. North Ave., Chica
go, Illinois.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO 
BROLIU IR SESERŲ LIETUVIŲ 
1953 METŲ VALDYBA: Pirminin

kas A. Žalagenas, 129th ir State 
Rd., Lemont, Ill.; vice pirm. A. 
Barsčius, 3014 W. 40th St.; fin. 
rast. G. Jakubauskas, 3242 So. 
Emerald Ave.; nut. rast. W. Pan- 
kauskas, 1820 Canalport Ave., CA 
6-5388; kasierius S. Tarkauskas, 
1907 So. Ruble St., TA 9-1245; 
kontr. rašt. W. Vinslovas, 714 W. 
31st St.; kasos globėjai: O. Slau- 
sgalvienė ir M. Sinkevičienė. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą ne
dėldienį kiekvieno mėneso 1 vai. 
po pietų Dievo Apveizdos parap. 
svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Stepo

nas Narkis pirmininkas, 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; Nel
lie Wilcop pirm iii. pagelbininkė, 
4443 So. Rockwell St., tel. YA 7- 
4472; Juozas Baličas nut. rašt., 4047 
S. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; 
Paul J. Petraitis finansų rašti
ninkas, 812 West 33rd Street, tel. 
CAlumet 5-9191; Mrs. Adelė Bur
ba iždininkė, 6328 So. Eggleston 
Ave., tel. DO 3-5164; Adele Šan
kus, kontr. rašt. 2609 W. 43rd St., 
tel. LAfayette 3-6085; Konstan
cija Juška maršalka, 4443 South 
Rockwell St.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno menesio 7:30 v. 
vakare Hollywood • svetainėje, 
2417 West 43rd St.

Skaitykite “N-nas”

SLA 301 KUOPA: James Tarulis, 
pirm., 1438 So. 50th Ct.; C. Genis, 
iždin., 1611 So. 49th Ct.; J. Cini
kas, nutar. sekretorius.

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREI- 
VIŲ: D. Takažauskas, pirm.,, 1336

So. 48th Ct.; K. Andrijauskas, iž
dininkas, 1430 So. 48th Ct.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt., 1330 S. 49th 
Avė. Susirinkimai Liberty svet., 
kiekvieno mėnesio trečią sekma
dienį.

KULTŪROS DRAUGIJA, Chicagos 
Lietuvių Draugijos Skyrius: K. P. 
Deveikis, pirm., 1330 S. 49th Avė.-; 
K. Jakubka, sekr.-iždininkas, 1806 
So. 51st Ct.; J. Arėška, nutarimų 
sekret., 1328 S. 50th Avė. Susi
rinkimai Skadausiko svet., 1500 S. 
49th Avė. kiekvieno mėn. trečią 
ketvirtadienį.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMCL 
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1953 
METAMS: Pirmininkas Petras Kur- 

zikauskas, 10634 S. Indiana Avė.; 
vicepirm. Matilda Barniškis, 9424 
So. Burnside Ave.; vicepirm. Joa
chim Pivorunas, 22 E. 101st PI.; 
sekretorius Jozefą Lenkszienė, 20 
W. 107th St.; finansų rašt. Julius 
Kudoba, 214 W. 107th PI.; kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; kasos globė
jas Adomas Drangelis, 349 West 
108th PI.; kasos globėjas Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash Ave.; 
maršalka Juozas Zikas, 10806 So. 
Wabash Ave.; korespondentas B. 
Barniškis, 9424 So. Burnside AV. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį (utarninką) kiekvieno 
mėnesio parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash Ave.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1953 
METAMS: Karolis Aleksiūnas, pir

mininkas; 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; Victorija Staniulis, 
pirmininko pagelb., 4602 S. Fair- 
fie d: Mrs. Anna Radžius, nutari
mu rašt.; 3520 So. Rockwell, tel. 
VI 7-4167; G. Darsška, turtu rašt. 
2714 So. Emerald, tek: VI 2-4739; 
J. Bložis, korespondentas, 3938 
W 63rd PI., tel. RE 5-2562. Su
sirinkimai įvyksta kas antra tre- 
čiad'enį kiekvieną mėnesį, Holly
wood Inn svet., 2417 W. 43rd Št.

U.A 63 KUOPOS VALDYBA 1953 
METAMS: Pirm. P. Kurzikauskas, 

10634 So. Indiana Avė.; vicepirm. 
J. Klonis, 8858 So. Cottage Grove 
Ave., finansų rašt. ir organizato
rius A. Laurutanas, 10530 S. In
diana Avė.; nutar. rašt. P. Ku
činskas, 5 W. 112th PI.; kasiniu-, 
kas E. Snarskis, 610 E. 88tb St.; 
kasos globėja M. Bartulis, 627 E. 
89th Place; kasos glob. A. Klo
nis, 8858 So. Cottage Grove Av.; 
maršalka T. Bahšauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras-kvotėjas Dr. 
Makaras, 11750 So. Parnell Ave.; 
korespondentas E. Vilkas, 11600 
So. Lafayette Ave.

CHICAGOS LIETUVIU SPORTO 
K L U B O PERKŪNO VALDYBA 
1953 METAMS: pirmininkas Liudas 

Kriaučiūnas, 2502 W. 45tb Place, 
Chicago, Ill.; vicepirm. Jonas Per
kūnas, 5708 So. Carpenter Street, 
Chicago, Ill.; sekr. Eleonora Ba- 
bianskaitė, 2423 W. Marquette Rd., 
Chicago, Ill.; reikalų vedėjas Ed
vardas Šulaitis, 1330 S. 51st Avė., 
Cicero, Ilk, tel. OLympic 2-4992; 
iždin. Aleksas Kikilas. 8841 So, 
Paulina St., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKU BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1953 METAMS: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Avė. 
YA 7-8573; A. Šimkus, vicepirm.;
A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 Erne- \ 
raid Ave., CA 5-3016; Thomas 
S. Janulis, fin. rašt., 3430 S. Mor
gan St., YA 7-4863; S. Rumchiks, 
iždininkas, 3317 S. Lituanica Av.;
J. Daraška, iždo globėjas; J. Stum- 
bris, maršalka; K. Gugis, advokak 
tas 3323 S. Halsted St., YA 7-0818. 
Susirinkimai šaukiami kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Chi
cagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1953 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi
ninkė, 3554 So. Halsted St., Chi
cago (9), tel. YA 7-2576; Stasė 
Silickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Pu- 
niškienė, protokolu raštininkė, 
2605 W. 43rd St. (32), LA 3-9623; 
Magdalena Visčiulienė, finansų 
rašt., 4118 N. Ottawa Ave. (34); 
Anastazija Valančienė, iždininkė, 
5702 So. Emerald Ave. (21); Ma
rie Endziulienė, iždo globėja, 
5610 So. Maplewood Ave. (29); 
Magda'ena Petravičienė, tvarkda- 
rė, 4024 So. Artesian Ave. (32); 
Pearl Kulešienė, ligonių lankyto
ja, 941 W. 33rd St. (8); Ona Wai- 
nauskienė, ligonių lankytoja, 3249 
So. Green St. (8). Lietuvių Mo
terų Draugijos Apšvietos susirin
kimai įvyksta kas antrą antrad'e- 
dienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirmininkas John

B. Benėkaitis, 3724 N. Sheffield 
Ave., tel. LA 5-8216; vicepirm. 
John Sudeikis, 3037 No. Laramie 
Ave., tel. MU 5-8450; prot. rašt. 
Anton Lungevicz, 1814 Waban- 
sia Ave., tel. HU 6-2285; fin. rašt. 
Stanley Buneckis. 2309 N. Spring
field Ave., tel. AL 2-1522; kasie
rius Paul Milaševičius, 4207 No. 
Linder Avė., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 W. ę 
Drummond PI. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Ave.

1 9 5 3 m e t u
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai narūnmti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515



Vilniaus Krašto Lietuvių organizuotumas
Kaip galima išlaikyti tautinį 

individualumą ir atsispirti sve
timybių antplūdžiui, gyvai įro
dė Vilniaus miesto ir krašto lie
tuviai lenkų okupacijos metais;

Lietuviui dera 
lietuviška pavardė

Lenkas vis lieka 
lenkas

LAISVOJI TRIBŪNA

Teisės skyriaus
sąjungos tinklą ir išvystys dau
giau koordinuotą veiklą.

Valdybą sudaro šie žmonės: 
pirm. — adv. A. Juknevičius, 
545 East Broadway, S. Boston

Jų vieningumo ir organizuotumo 27; Mass.; sekr. — dipl. teis. P. 
dėka ir sunkiausiose sąlygose į Viščinis, 31 Bunker Ave., Brock- 
galėjo reikštis lietuvybė, galėjo ton, Mass.; ižd. — Dr. Marija 
gyvuoti lietuvių kooperatyvai, (Gimbutienė - Alseikaitė ir vice-
pieninės ir kitos ekonomines Jpirminįnkai — adv. St. Lazdinis, 
įstaigos. Jų pasišventimo dėka .mokyt. Albertas Misiūnas ir mo- 
jaunimas galėjo siekti mokslo ir Aleksandras Dundulis.
bręsti lietuviškoje dvasioje, nors 
okupanto spaudimas buvo dide
lis ir persveriantis.

Emigracinės sąlygos tam tik
ra prasme primena anuos lai
kus Vilniaus krašte. Sudaryda
mi tik lašą svetimoje jūroje, 
esame grasomi nutautimo, ku
riam kelią pastoti gali tik sąmo
ningas mūsų organizuotumas ir 
vienybė. Tęsdami savo tradiciją, 
patirties užgrūdinti vilniečiai ir 
emigracijoje parodo gal didesnį 
atsparumą už kitas grupes.

Palyginti jauna Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjunga per porą 
metų suspėjo taip sutvirtėti, kad 
šiandien didesniuose . Amerikos 
lietuvių centruose jau matome 
puikiai suorganizuotus jos sky
rius, apie kurių įnašą į tautinę 
kovą už bendrus lietuvių ir už 
specifinius Vilniaus krašto lietu-

Į Garbės Teismą įeina: pirm.
— prof. Viktoras Biržiška, sekr.
— Ona Lemešytė- Galvydienė 
ir narys — prof. St. Dirm antas. 
Visi iš Chicagos.

Kontroles Komisija sudaryta 
iš Bostone gyvenančių narių: St. 
Santvara, Prano Averkos ir A. 
Matjoškos.

Vienas pagrindinių Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos tiks
lų yra kova prieš mūsų kaimynų 
kėslus į amžinąją Lietuvos sos
tinę Vilnių. Visi lietuviai, ku
riuos tradicija ir sentimentai 
riša su Vilniumi, kviečiami da
lyvauti sąjungos veikloje. Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjunga 
yra nepartinė, ir todėl gali su
burti visų pažiūrų ir visų įsiti
kinimų geros valios lietuvius.

Sąjungos reikalais galima
vių reikalus jau galima būtų 
daug pakalbėti.

Šiuo metu Vilniaus Krašto

kreiptis aukščiau pateiktais kra
što valdybos pirmininko ir sekre
toriaus adresais, o Chicagoje —

Lietuvių Sąjungos veikla įeina į į skyriaus pirmininką Aleksan- 
naują fazę: korespondenemiuIdrą Dundulį, 2'428 S. Lawndale, 
būdu išrinkta Krašto Valdyba Įtek CRawford 7-6710.
JAV, tikimasi, dar labiau išplės j —Narys

♦ ♦ ♦ ♦ 
" TRUMPAI]

— Terros Knygų Leidykla 
netrukus išleidžia M. Gogolio 
“Mirusias sielas”, taip pat Ba
lio Sruogos “Milžino paunks- 
mėj” ir Liudo Dovydėno “Nak
tį po Grigo Ratais”.

— Br. Krikštopaitis, St. Da
gys ir L. Kublickas sudaro Lie
tuvių Jūrininkų S-gos Užsieny 
Chicagos skyriaus valdybą.

z — Inž. Antanas Rudis, Illino- 
jaus Liet. Prekybos Rūmų 
Chamber of Commerce preziden
tas, išvyko su žmona į Washing- 
toną dalyvauti kongreso posėdy, 
kur bus svarstoma Kersteno re
zoliucija.

— Bronius Siliūnas, gyv. 2547 
W. 45th St., Chicagoje, “Rūtos” 
maisto krautuvės dalyvis, š. m. 
liepos 25 d. susilaukė sūnaus ir 
labai džiaugiasi jis, kaip tėvas, 
ir jo uošviai — seneliai. Ponią 
Siliūnienę sąžiningai globoja Dr. 
Gaižiūnas. (Ags.)

— Antanas Vaivada šiandien 
išvyksta į savo tarnybą Wash
ingtone. Jis Chicagoje išpuvo 
daugiau kaip savaitę. Buvo su
stojęs pas M. Baronienę, savo 
žmonos motiną. Sekmadienį pas 
jį buvo atsilankę daug draugų 
ir pažįstamų atsisveikinti, jų 
tarpe ir Dr. Einoris iš Michigan 
valstybes, grįždamas iš, suvažia
vimo iš Toronto (Kanados).

— Prof. Mečys! Mackevičius 
pietinėje miesto dalyje įsigijo 
nuosavą namą, kuriame žada ne- 

'trukus apsigyventi.
— Rašytojas St. Tamulaitis 

šalia nuolatinio įsipareigojimo 
tam tikromis pinigų sumomis 
remti Balfą ir įvairius kultūri
nes lietuvių institucijas, yra pa
siryžęs iš savo kišeniaus išmo
kėti Antanui Škėmai dramos 
konkurse laimątą antrąją $^00 
premiją, kuri, kaip žinome, jam 
buvo paskirta, bet neįteikta.

— Vietos latviai žada Chica
go,! e leisti savo laikraštį, kuriam 
komplektuojami bendradarbiai.

— Bail. Elena Urbaitytė at
vyko iš New Yorko į Chicagą 
dviejų savaičių atostogų.

— Dr. Jonas Valaitis grįžo iš 
atostogų, praleistų New Yorke, 
,ir pradėjo darbuotis/savo kabi
nete ir ligoninėje.

— Elžbieta Bliūdžiuvienė, 832 
W. 36, po sunkios tulžies pūslės 
operacijos š. m. liepos 24 d. 
išsirašė iš Franklin Blvd, ligo
ninės ; dabar baigia pasveikti 
namie. Operaciją labai sėkmin-

tgai jai padarė Dr. Maciūnas. 
Ponia Bliūdžiuvienė nepaprastai 
dėkinga Dr. Maciūnui už jai pa
darytą operaciją ir tėvišką glo
bą gulint ligoninėje. (A. D.)

— J. Karvelis nupirko Zab
lockio knygyną Halsted gatvėje, 
Bridgepprte.

* * *
— Stepas Zobarskas, gyv. 

8542 91 St., Woodhaven 21, N. 
Y., buvo gydytojo paguldytas 
ligoninėn dėl kepenų negalavimo. 
Po tikslaus ištyrimo jis išsirašė 
iš ligoninės, ir dabar jaučiasi 
gerai darbe ir namie. (A. D.)

— Daumanto „Partizanus už 
geležinės uždangos” išvertė į vo
kiečių kalbą (V. Gailius.

— Dr. J. Remeikia paruošė 
studiją “Baltijos ir Juodosios 
jūros sujungimas vandens ke
liais”. Išleido Lietuvos Ūkio At
statymo Studijų Komisija, (sąs. 
VII).

— Lietuvių Jūrininkų Sąjun
gos Užsieriy. Centro valdybą su
daro: pirm. R. Vilčinskas, vicep. 
P. Mažeika, sekr. ir reikalų ve
dėjas M. šlapšys, ižd. A. Mila
ševičius. Adr.: Mr. M. šlapšys, 
101—11-lth St., Richmond Hill 
19, L. L, N. Y.

A Nerizikuokite, bet šiandien 
pat apdrauskite savo automobilį. 
Užsakymai priimami telefonu. 
Draudimo mokesčius išdėstome 
ligi 6 mėnesių-. Parūpiname ap
draudę ir vairuotojams žemiau 
25 metų. J. Kutra Realty, 2405 
West 51st St. Tel.: PRospect 
6-7238 arba RE 7-7321. (Sk.).

★ Opera namuose galima tu
rėti, įsigijus gerą patefoną. Ga
lite gauti atskirai patefoną arba 
įmontuotą prie radijo bei tele
vizijos aparato, prisitaikant prie 
jūsų buto sąlygų ir skonio. Pa
sitarkite su lietuvių radijo ir TV 
prekybos vedėju inž. A. Senie
nų, jo įmonėje “Daina”, 3130 
S. Halsted St. Tel. DA 6-6887.

(Skelb.)
★ Neturėsi tu liūdnos dienos, 

jei vartosi alų liktai BALTOS 
'MEŠKOS. Jis liūdnumą išblaš
kys— gerą nuotaiką tikriausiai 
atstatys. Jo dviejų rūšių—patai
symui liūdnų dienų. (Sk.)

Floridos saulėje dienas galim? 
leisti be dar no. bet nuobodu b? 
NAUJIENŲ- Patyrę vasaruotoja. 
išvažiuodami i pietus, liepia tei 
siuntinėt’ ir NAUJIENAS

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

(Skaitytojo balsas.)

Kam taip stipriai laikytis len
kiškų ar gudiškų lietuviams pri
mestų pavardžių, kuriomis jų 
savininkas tarp lietuvių visai ne
gali didžiuotis, nors kitaip gali 
būti geras lietuvis tėvynainis ir 
padorus asmuo? Aleksandravi
čius, Antanavičius, Steponavi
čius, Mačiulskis, šimkevičius, 
Gegieckas, Gurskis ir kt. lietu
viams neteikia garbės, o prie
šingai, tokius lyg skiria iš lietu
vių, kad jie nesą lietuviai, bet 
sulietuvėję lenkai ar gudai, 
ypač kai asmuo prasisiekia 
moksle, versle ar visuomeninia
me gyvenime.

Jei Lietuvoje būtų buvę nuo
širdžiai imtasi pavardes atlietu
vinti, pradedant viršūnėmis, t. y. 
kaip Smetona, Čarneckis, Stul
ginskis, Galvanauskas, Sleževi
čius, Skvireckas, Krupavičius ir 
kt., Lietuvos piliečiai būtų pa
sekę jų pavyzdžiu.

Iš krikštovardų gautos pavar
dės nėra blogos: Antanaitis, Jo
naitis, Petraitis, Jokūbaitis ir k. 
Nemaža lietuvių pavardžių yra 
dviejų skiemenų: Šukys, Reika, 
Sruoga, šilius, Vičas, Ūsas, Žy- 
gas, Urbšys, Kuras, Raila, Žvil
ga, Miežis ir kt. Jos ne tik sve
tur gyvenantiems, būdamos 
trumpos, parankios, bet ir Lie
tuvoj patogesnės. Prieš ilgas, 
lietuviškas pavardes, jei jas sa-j 
vininkas mėgsta, nieko negali
ma sakyti, kaip Meteli ūnas, 
Prapuolenis, Medžiavepris, Bal
taduonis, Juodvalkis, Mikelio- 
nis ir pan. Tik negalima to pat 
sakyti apie: Bagdonavičius, čer- 
nauskas, Čarneckis, Smetona, 
Fedoravičius, -žalkauskas, ščes- 
nulevičius ir kt. Jos ne tik sve
tur patekusiam lietuviui sudaro 
keblumo, bet ir Lietuvoj gyve
nantiems vargiai ar pritinka.

Kai kas baiminasi, kad, su
trumpinus savo pavardę ar nu
kirtus slavišką uodegą, Lietuvoj 
grįžusiam susidarys keblumo, 
ieškant savo buvusios nuosavy
bės, jei nevirsiąs iš Gailiaus vėl 
į Zaikauską, iš Liūlio į Liulevi- 
čių, iš Žvirblio į Wrublewski, iš 
Ožiūno Į Kozlowski ir pan. At
rodo menka baimė: Lietuvos 
valdžia, kokia bebūtų, sū dides
niu malonumu tokius ne tik pri
ims, bet ir mielai patikės jų 
žodžiams ar dokumentams, ko
kius su savim turės, kad jie iš 
Žakevičiaus pakeitė pavardę į 
šakį; iš Aleksandravičiaus į Alį 
ar kitaip.

Man teko išsišnekėti su vienu 
senesnės kartos prasisiekusiu, 
geru tėvynainiu, kurio lietuviš
ka pavardė baigėsi lenkiška uo
dega, kurią besimokydamas bu
vęs sutrumpinęs; bet kadangi jo 
giminės, penki broliai tebesilai
ką sulenkintos pavardės, ir jis 
taip pat pasilaikąs. Bet jis pats, 
kaip uolus ir praprusęs lietuvis, 
daugelį lietuvių žinąs, kurie len
kiškas pavardžių galūnes nuka
poję, palikdami lietuviškas žy
mes : -as, -is, -us, -a, ir -ė. Pats 
jis tačiau spyrėsi dėl praeities 
garbės, nors į Lietuvą vykti 
nebeketinąs. O tokių, matyti, 
yra nemaža ir tremtinių, kurie 
kad ir gremėzdiškas pavardes 
brangina, jų tvirtai laikydamie
si. Tesau. Tokie-vis dėlto vertes
ni lietuviai už tuos, kurie išvirs
ta į Grey, Kelia, Lasalle, Woi- 
dat ir kitaip “amerikonindami”. 
Man - rodos, kad pasilaikymas pa
vardėj lietuviškos žymės (Po
cius, šilius, žilis, Žalys) lietu
viui nesudaro keblumo ne tik 
likt geru lietuviu, bet ir suame-

Savo laiku rašėme, kad 'Chi
cagos lenkų kombatantai pasiun
tė plačiai skaitomo “Kultūros” 
žurnalo redakcijai Paryžiuje 
protesto laišką dėl tūpusio tame 
žurnale kun. Majewskio laiško, 
kuriuo buvo keliama mintis len
kams atsisakyti Lvovo ir Vil
niaus. Kombatantai protestavo 
taip pat ir prieš redakcijos 
straipsnį, kuris buvo įdėtas po 
minėto laiško pasirodymo ir ku
riame tūlų lenkų protestai buvo 
pavadinti “pigiu patriotizmu”.

Protestuojantieji lenkai re
miasi teigimu, kad dabartinėje 
situacijoje, išsižadant Vilniaus 
ir Lvovo, pilama alyva ant so
vietiškos ugnies. Esą, palaikoma 
tezė, kuria rėmėsi visa laiką so
vietai. “Dziennik Polski” ta pro
ga rašo:

“Ukrainų, gudų ir lietuvių 
tautos ne tik nieko nelaimėjo, 
atplėšius ryfines Lenkijos že
mes ir prijungus jas prie fikty
vių minėtų sovietinių respubli
kų, bet ir toliau kenčia baisius 
sovietų persekiojimus, kuriais 
norima tas tautas sunaikinti. 
Tos tautos turi teisę į nepriklau
somybę. Bet tol, kol tos nepri
klausomybės jos neturės, bet- 
kokių teritorijalinių ginčų vedi
mas tarnauja tik Rusijai ir jos 
propagandai”.

Keisti lenkai. Nejaugi kas 
nors reikalauja, kad dėl minėtų 
teritorijų būtų ginčijamasi su 
rusais arba su marionetinėmis 
jų vyriausybėmis tuose kraštuo
se. Vilniaus ir Lvovo klausimas 
yra suinteresuotų tautų, o ne 
rusų reikalas. Vengiant jį kel
ti, pasitarnaujama rusams ta 
prasme, kad jie pasidaro savai
me kaimyninių Lenkijos tautų 
interesų gynėjai nuo lenkiškojo 
imperializmo.

Kad lenkai yra nepataisomi 
imperialistai liudija ir mažas 
faktelis iš arkivyskupo J. Matu
levičiaus beatifikacijos bylos, 
apie kurią lenkų spaudoje gana 
daug rašoma, štai tas pats De
troito laikraštis, kalbėdamas 
apie vyskupo asmenį, rašo:

“Arkivyskupas Jurgis Matu- 
lewicz-Matulevičius (vartojo abi 
šias pavardes) gimė 1871 me
tais, Lenkijoje, Marijampolės 
parapijoje, kurios gyventojai su 
mažomis išimtimis buvo, perdėm 
lietuviai. Tada Marijampolė pri
klausė Seinų vyskupijai...” ir t.t.#

Ką čia kalbėti dėl ilniaus, kad 
jie net Marijampolę priskiria 
Lenkijai. Jiems vis dar neišga- 
ravo iš galvų unijinės sąvokos, 
kuriomis Lietuva buvo nusako
ma tik kaip Lenkijos dalis. Kal
bėdami apie Lietuvą,.lenkai dar 
ir šiandien vartoja išsireiškimą 
“na Litvie”, kas reiškia, ne už
sieny, bet tik Lenkijos provinci
joje.

vedėjui
Gerb. p. Juškaiti!
Tikrai sveikintina Tamstos 

iniciatyva parašyti keletą žodžių 
lietuvių skaitančiai visuomenei 
apie “Automobilius ir eismo ne
laimes”. Kiek teko susitikti su 
neseniai atvažiavusiais, o taip 
pat ir su sunesniąja lietuvių 
karta, tai apie visokias apdrau- 
das, apdraudų dydžius ir 1.1., ži
no labai labai nedaugelis, ir tai 
gal paviršutiniškai, neišsamiai.

Turėdamas omeny, kad dau
gelis atvažiavusiųjų turi savas 
mašinas (automobilius), yra su
interesuoti apdraudimais. Vadi
nasi, suinteresuoti tuo, kokios 
rųšies apdraudas reikia turėti, 
kada, pav., vairuotojas yra kal
tas ar tai kitos mašinos sudau
žymu, žmogaus užmušimu, vie
no ar daugiau, savoje ir sveti
moje mašinoje, girtame ar blai
viame stovyje? Kas turėtų būti 
įrašyta draudimo sutartyje, su
darant sutarti su draudimo kom- c
panija ir ar jie tai daro? Ka
dangi čia yra tik dalis galimų 
klausimų, tikiuosi, kad skaity
tojai, žinodami, kur galima rasti 
atsakymus, su laiku patys iš
kels jiems rūpimus klausimus.

Kartu didi padėka tenka mū
sų “Naujienų” redakcijai, su
pratusiai skaitytojų interesus.

Su pagarba
“N.” skaitytojas

GĖLININKAS 
IPUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Ž Siunčiam Gėle*LŪVEIKISv’^&
"n—.................... Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Fagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

Jei turi parduoti ūkį — 
į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Pelefonu nukalbėsi.

Mirė 1953 m. liepos mėn. 27 
dieną, 5:50 vai. ryto, sulaukusi 
56 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Raseinių apsV.Y/Vy, Vi
duklės parapijoje.

Paliko nuliūdę: vyras Justi
nas, duktė Bernice Shultz, sū
nūs Leo su žmona Dorothy, anū
kas Peter James ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Smith Fu
neral Home koplyčioje,. New 
Buffalo, Michigan.

Penktadienį, liepos mėn. 31 
dieną, 9:00 vai. ryto bus lydi
ma iš koplyčios į St. Mary’s of 
the Lake, New Buffalo, Mich., 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
vietinėse kapinėse. Ketvirtadie
nį, liepos 30 d., 8:00 vai. vak. 
rožančius Smith koplyčioje.

Visi a. a. Apolonijos Zdanis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, 
Anūkas ir

jai pas- 
atsisvei-

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v e m s, Papuoši

mams.

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GSLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIODĖSIO VALANDOJ ' 
į Saukite |MAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIKEKTORIAI 4ft I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Paikin* FaciUU“-
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jurų namų

■atirwBre vowrariawi —i it r naaunwgamuMni ■ i'i Mwnir 7^

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So, Western Avenue• *
& to & r

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-G142 « HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

Koplyčios visose miesto dalyse

udeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
... » h h n ..........

John
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

rikonėti, nes “amerikonų” pa
vardės susidaro iš įvairių tautų 
ateivių pavardžių. Anis Rūkas

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasitt 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
į kurj reikia kreiptis.

mataMi•MM

Sunus, 
Giminės.

URŠULĖ VISTARTIENĖ
• , (pagal tėvus Krušaitė) 

2012 Canalport Ave.
Mirė 1953 m. liepos 26 dieną, 

9:30 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amž. Gimusi Lietuvoje, Taura
gės apskr., Gorainių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Jo

nas ir Juozapas, marti Evelyn, 
anūkė 
Olivia 
anūkė 
bora
Mary Račkienė, švogeris Myko
las ir jų šeima; Lietuvoje liko 
brolis kun. Antanas Krušas ir

Gail; dukterys: Zosė ir 
Vaitikun, žentas Marion, 
Linda; 2 seserys: Bar- 
Pankauskienė ir šeima,

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

... numinu m

Ar pažįstame lietuvių kultūros istoriją?
Jau išėjo iš spaudos ii’ gaunama NAUJIENOSE mūsų 

žymiausiojo bibliografo ir kultūros istoriko
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA
★ 208 didesnio formato puslapių su mūsų senųjų 

raštų fotografijomis.
★ Įrišta Į gražius kietus drobės viršelius kaštuoja $3.00, 

minkštais viršeliais — $2.00.
PLATINTOJAMS NUOLAIDA

Užsakymus su Money Orderiais ar čekiais siųsti:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, IllinoisL

3 seserys su šeimomis.
Priklausė Šv. Onos, Tretinin

kų,, Apaštalystės Maldos ir Šv. 
Kazimiero Akademijos Rėmėjų 
Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Ketvirtadienį liepos 30 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Vistartienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marti, Anūkės, 
Dukterys, Žentas, Seserys 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tel. SEeley 3-5711.
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ANTANAS M. PHILLIPS
8307 UTUANICA AVE. Phone YArda 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

I

GARSINKITŠS “N AUJIENOSE”



Pirkite pas prekės garsinančius biznierius DABARTINĖ GUDIJA IR GUDŲ SĄJŪDŽIAI 
Naudokitės ją patarnavimais

St. Louis, Mo

TELEVIZIJOS

• Aptarnavimo trokų
• 22 Aptarnautojai

Aptarnaujame vakarais iki 9 v. v. 
Kaina ta pati ir dėl vakarinio darbo 

CHAS. BUTKUS, savininkas

Old Properties 
Regardless of Condition 
No Brokerage Charge

Call MR. LEWIS
TODAY

Šaukite: ONTARIO 2-5996
ONtario 2-7755

ANdover 3-5370
For Quick Action

Radio & Television
GROVE LIQUOR

MART
214 SO. UTICA STREET 

WAUKEGAN
Garantuotas aptarnavimas

, INDUSTRIAL BUILDING
MAINTENANCE

813 WEST 35th STREET 
Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641

TURINTIEJI GESO LEIDIMUS 
SUTAUPYKIT NUO $50 IKI $500

98th & Cottage Grove 
Under new management 

of

BILL ROCHE
WE CARRY: 

complete stock of domestic 
imported beverages.

WINES, LIQUORS AND BEER.
VISIT OUR BAR 

Come in and get acquainted

and

HEATING

Turime įvairiausios rūšies krašte 
žinomas šildymo priemones.

Geso ir aliepaus furnisai, 
boileriai ir pečiai.

25% nuolaida nuo kainaraščio. 
Apskaičiavimai veltui.

Telefonuokite: PLAZA 2-4430
Holiday Heating Co

1623 EAST 75th STREET
F.

GAS HEAT 
BRYANT, WAYNE, 

ARMSTRONG, ETC.;
INSTALLED COMPLETE

AS LOW AS $150.
STAINLESS STEEL
CHIMNEY LINERS
OVER 30 YEARS 

EXPERIENCE
PHONE EVERGLADE 4-3200 

(reverse charges)
H. A. Plan as low as 30c per day

We Invite You to Visit
BRUNSWICK ELECTRIC 

HEATING CO.
&

AUSTIN’S NEWEST
AND FINEST

SANDWICH SHOP
Serving 24 hours a day

2412 W. Division St.
Chicago, Ills. 22 Free Estimates

Gražiausi Nakvynės
Namai

TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES Parduoda savininkas

C & L GRILL & FOUNTAIN Vieni gražiausių atskirų nakvynei na
mų Šiaurės Wisconsine.

5952 West North Ave. 
(East of Austin Blvd.)

NAUJO SAVININKO
VEDAMAS

C. C. J. Liquors and Tap
10510 EWING AVENUE

Kepta
Kepta 
Karšta

Žuvis Penktadieniais 
Vištiena šeštadieniais 
sriuba ir sumuštiniai 

visuomet
Namai C. C. J. 6 metų senumo 

Kentucky Straight Bourbon Degtinės
Atsivežkite savo draugus kartu, 

atvykite ir susipažinkite .

RAY’S STANDARD
AUTO SERVICE 

PLOVIMAS • SIMONIZAVIMAS 
MOTORŲ SUTVARKYMAS 
Visiškas kelyje patarnavimas 
Pasiėmimas ir Pristatymas 

Šaukite WESTERN SPRINGS 10504 
800 West Hill Grove Ave.

WESTERN SPRINGS, ILL.x 
Atsineškite šį skelbimą ir gaukite 
mūsų specialę nuolaidą už motoro 

sutvarkymą (tune up)

TURKEY CREEK 
COUNTRY CLUB

Classy 18 Hole Golf Course 
Ladies Day: Wed. & Thur. A. M-

Food served at all times
Mrs. Frances Mahoney — Ladies Pro 

Don Driemeyer — Men’s Pro

65 th and HARRISON
GARY, INDIANA .

GAry 4-0407

ALT-LINE PRODUCTS
Remodeling and Repairing

Cabinets of All Kinds

Formica Equipment 
Our Specialty.

Furniture Made to Order

6 puikius
ir šaltu

2 pilnus

Pagrindinis namas turi 
miegamuosius su šiltu 
vandeniu prausyklomis, 
vonios kambarius, 2 purkšles (sho
wers) ir 1 valg. kambarį. , Gražiai 
įrengta virtuvė su pusryčiams kam
peliu. Didelis dviejų aukštų rąstų 
lubomis gyvenamasis kambarys su 
židiniu. Atviri laiptai, vedą į korta- 
vimo ar lošimų kambarį, su atviru 
balkonu i gyv. kambarį. Labai švarus 
jaukus rūsys su spaudžiamo šilto 
oro krosnimi. Didelis komercinio tipo 
REACH-IN vėsintuvas. Taip pat di
delis šaldytuvas — deep freeze. Tri
jų miegamųjų prižiūrėtojo namas. 
Dviejų metų senumo svečių kamba
rys su nakvyne 8 asmenims. Be to, 
daug kitų pastatų, garažai, jaujos, 
tvartai ir 1.1. Viskas labai gerai Įreng
ta. .Taip pat yra laiveliai, motorai, 
laivelių vilkikas ir jeep’as su sniego 
plugu. Didelė skalbimo mašina, elek
trinis piūklas ir viskas kas reikalinga. 
Veik visi Įrengimai nauji.'

gali būti paversta kuror- 
sveikatai ar klubo stovyk- 
Ežeras priklauso tik dar 

savininkui. Kaina: $42,000.

Lengvai 
tu; ideali 
lai vieta, 
vienam 
Mielai aprodysime. Rašykite savinin
kui:

THE EVERGREENS

Gudų tauta ryškiau pradėjo 
reikštis tik šio šimtmečio pra
džioje. Caro imperijos laikais 
gudai buvo laikomi rusų tau
tos dalimi ir rusų sąmonėje at
skira tauta neegzistavo. Tenka 
priminti, kad rusai panašiai ir 
ukrainiečius traktuodavo, pra
vardžiuodami juos mažarusiais 
ir laikydami, kad jie yra tik ne
žymiai nukrypusi rusų tautos 
šaka, bet ne atskira tauta.

Po 1917 m. kovo mėnesio de
mokratinės revoliucijos beveik 
visos rusų imperijos pavergtos 
tautos pradėjo reikalauti lais
vo apsisprendimo ir nepriklau
somybės. Sovietų Sąjungoje su
daryta vadinamoji Gudijos So
vietinė Socialistinė Respublika 
(BSSR), apimanti 110,000 kv. 
km. plotą su 4,342,000 gyvento
jų.

1921 metais Rygos sutartimi 
Sov. S-ga žymius Gudijos plo
tus su maždaug 3,411,379 gy
ventojais perleido Lenkijai. Į 
tuos plotus pateko ir Švenčio
nių, Ašmenos, Lydos ir Gardi- 
no lietuviškų sričių dalys 18,- 
303 kv. km. su apie 862,000 gy
ventojų, kurios 1920 m. liepos 
mėn. 12 d. Rusijos Lietuvos tai
kos sutartimi buvo pripažintos 
Lietuvai. Tad tikrų gudiškų 
sričių Lenkijai teko apie 79,000 
kv. km. su 2,549,379 gyvento
jais.

1939 metais, antrajam pa
saulio karui iškilus ir Stalinui 
su Hitleriu .pasidalinus Lenki
jos teritoriją, Maskva viena
šališkai vadinamąsias va
karų Gudijos sritis, iki tol Len
kijos valdytas, priskyrė Gudi
jos SSR, o Vilnių su siaura te
ritorijos juosta—Lietuvai. Tuo 
būdu dabartinė Gudijos Sovie
tinė Socialistinė Respublika 
(BSSR) apima 207,600 kv. km. 
su 10.5 milijono gyventojų, šie 
plotai administraciniu atžvil
giu padalinti į 12 sričių: Bara
novičių, Brastos, Gomelio' Gar
dino, Molodečnos, Pinsko, Po
liesės, Polocko, Vitebsko, Min
sko, Mogievo iv Babruisko.

Kovoja dėl Gudijos nepri
klausomybės gudai išeiviai lai- 
ko, kad vadinamos Rusų Fede
racinės Socialistinės Respubli
kos (RSFSR) Smolensko, Bri- 
ansko ir Pskovo apygardose 
gyvena car 3,600,000 gudų, o 
LatvijojeRezcknės, Daugpilio 
ir Aluksnės apskrityse apie 
300,000 gudų. Tai vis teritori
nės gudų pretenzijos.

Gudija yra perdėm žemės 
ūkio kraštas. Sunkiosios pra-

DUNDEE, ILLINOIS

arba telefonuokite Dundee 958

IIIXEI gXXXXXXX XXXXXX3XEEOI

VICTOR BALANDA
Real Estat® 

Loan®

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ill.
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago^ 
kolonijose.
XXXXXXXZZZXZXXZXXZZXXXXXXX

PLAZA 2-5675
6913 STONY ISLAND AVE.

“PAPA” BOUCHE
Invites You To Visit 

HIS BEAUTIFUL

FEATURING 30 ARTISTS 
from the 4 corners of the world. 

Complete Dinners Starting at $4.00
Served from 5:00 P. M.

Unforgettable Cocktails at 
THE FLOWER GARDEN. BAR 

No amusement tax before 9:30 p.m.
Reservations—Phone: Wheeling 8

Route 21, Milwaukee Ave.
at the Des Plaines River

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžiningai 

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096

Premjera Artimuose Vakaruose

NUOSPAUDOS
NAUJA X IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

• arba prisiųskite $1.00 į: 
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

ne remiasi vietos žaliavomis.* 
Gudijos ūkis panašus į Lietu
vos ūkį.

Kova dėl nepriklausomybės
1917 m. gruodžio 15 d. Mins

ke susirinko I-sis Gudų Kon
gresas, sayo pobūdžiu primi
nęs 1905 m. lietuvių Didįjį Vil
niaus Seimą. Dalyvavę 1872 de
legatai iš visos Gudijos. Trečią 
kongreso dieną, kai jau buvo 
pasirengęs paskelbti Gudijos 
nepriklausomybę, bolševikai jį 
išvaikė. Kitą dieną dalis kon-

greso dalyvių susirinko kitoj 
vietoj ir kongreso (dar prieš iš
vaikymą) išrinktai tarybai (ra
dai) suteikė įgaliojimus kovoti 
dėl nepriklausomos gudų vals
tybės. Po kurio laiko taryba iš
rinko vykdomąjį komitetą, jį 
įgaliodama ta prasme veikti.

Bolševikams iš Gudijos lai
kinai pasitraukus ir užėjus vo
kiečiams, 1918 m. kovo 19 d. 
taryba persitvarkė, buvo papil
dyta vietos savivaldybių atsto
vais. Persitvarkiusioji taryba 
pasivadiųp Gudijos liaudies 
respublikos taryba (rada). Ji 
1918 m. kovo 25 d. Minske pa
skelbė Gudijos liaudies respu
blikos nepriklausomybę ir su
darė vyriausybę (uradą), kuri 
pradėjo steigiamuosius valsty
bės darbus. Tarybos priekyje 
buvo J. Sereda. Tačiau nepri
klausomos Gudijos kūrimo 
darbai truko neilgai. Bolševi
kams įsigalėjus, taryba pasi
traukė į užsienius. J. Sereda iš 
pirmininko atsistatydino. 1919 
m. sausio 13 d. tarybos prieky
je stojo P. Krečeuskis, o vyriau
sybės pirmininku tapo B. Las- 
touskis, kurį laiką gyvenęs 
Kaune, kur tuo metu veikė gu
dų egzilinės įstaigos. 1923 m. 
rugsėjo 23 d. vyriausybės (tira
dos) priekyje stojo A. Cvikovi- 
čius. Vyriausybė persikėlė į 
Pragą, nors pats Cvikovičius 
kurį laiką gyveno Berlyne, kur 
jis 1925 metais sukvietė tarybos 
ir vyriausybės narių konferen
ciją. Šioji konferencija be kita 
ko nutarė likviduoti pačią ta
rybą ir vyriausybę, ir I-jo kon
greso įgaliojimus atiduoti so
vietinės Gudijos “respublikai”. 
1925 m. spalio 20 d. tarybos at
stovai susitiko su sovietinės 
Gudijos atstovais ir galutinai 
sutarė I-ojo kongreso duotus 
tarybai įgaliojimus perleisti so
vietinei Gudijai. Po šio susita
rimo Cvikovičius, Lastouskis, 
Zajacas, Prakulevičius, Bodu
nova ir Mamonka išvyko į so
vietinę Gudiją, Emigracijoj pa
siliko tarybos pirmininkas Kre
čeuskis, jo padėjėjas Zacharka 
ir buv. vidaus reikalų ministe- 
ris Hrybas. Bet ir jie nepriklau
somos Gudijos reikalais nesi
rūpino. Paskutinis iš jų mirė 
Zacharka 1943 m. Pragoję. Tuo 
būdu I-jo kongreso įgalioti vei
kėjai lengvai kapituliavo, pa
sitraukė iš kovos ir išmirė.

Kaip minėta, Rygos sutarti
mi Gudija buvo perskelta: va
karinės Gudijos sritys atiteko 
Lenkijai, likusiose buvo įsteig
ta BSSR. Sovietinėje Gudijoje 
tautinis gudų sąjūdis buvo ne
įmanomas. Kiekvienas sava
rankiškumo reiškinys NKVD 
buvo likviduojamas pačioj už
uomazgoj. Geriau buvo Lenki
jos Gudijoj. Nors čia taip pat 
gudų tautiniams užsimoji
mams sąlygos nebuvo palan
kios, vis dėlto buvo daugiau 
laisvės ir galimybių, kaip so
vietinėj Gudijoj, čia žymūs gu
dų veikėjai buvo net Lenkijos 
parlamente, kaip J. Sabaleus- 
kis (seimo nariu), P. Ragulia 
(senatorium).

Lankėsi žurnaL Jonas Leonas

Clevelande gyvenąs ir nuolat 
keliaująs po šią šalį bei Kanadą, 
žurnalistas Jonas Leonas buvo 
vėl išsileidęs į keliones. Jis nuo 
didžiųjų ežerų — nuo Erie eže
ro atvyko’prie didžiųjų upių: 
Mississippi ir Missouri.

J. Leonas aplankė ir apžiūrė
jo St. Louis miestą. —R.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

juos veikti savo tautos mases. 
Nors varžomi, Lenkijos gudai 
turėjo spaudą, visuomeninių 
bei kultūrinių organizacijų. Vi

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr., A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.

K. KUSHINO, M. D
BABIES and CHILDREN

ANNOUNCES THE OPENING OF HIS OFFICES

Office telephone:

DIVERSEY 8-1234
Rcsidcncd telephone:

EASTGATE 7-0876
HOURS: FROM 1:00 TO 5:00 BY APPOINTMENT 

EXCEPT WEDNESDAYS

Glinkos gyvenimo istorija
Ruslano ir Liudmilos kūrėjas 

Pradžia penktadienį, 
LIEPOS 3 DIENA

DABAR RODOMA
C I N E M A A N N E

3210 W. Madison
GAS HEAT

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell. St WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.
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didelio poveikio.
Il-ojo pasaulio karo eigoje 

iki vokiečių rusų karo Lenki
jos gudai buvo patekę sovie
tams, vėliau (1941—1944) buvo 
vokiečių okupuota visa Gudija. 
Okupacijos pradžioje vokiečiai 
neleido jokio gudų tautinio pa
sireiškimo. Vėliau leido įsteigti 
savišalpos organizaciją ir su
daryti savisaugos dalinius. Ta
tai įgalino gudų veikėjus susi
tikti ir pasitarti tautiniais rei
kalais. Savišalpai vadovavo 
Dr. Jermočenka, vėliau J. Sa- 
baleuskis. Kai fronte vokie
čiams pradėjo nesisekti, jie pa
tys paskatinę gudus sudaryti 
patikėtinių tarybą (rada mu- 
žau daviery), kuri susirinko 
1943 m. Nušovus vokiečių ge
neralinį komisarą Gudijai Ku- 
bę, vokiečiai dar labiau su
minkštėjo. Kubės įpėdinis gen. 
v. Gotberg pasiūlė gudams su
daryti centrinę tarybą. Tokia 
taryba ir buvo sudaryta su 
prof. P. Astrauskiu priešakyje. 
Tatai sudarė pagrindą bent šio
kiam tokiam gudų tautos atsto
vybės pakaitui ir įgalino prof. 
Astrauskį reikalauti iš vokie
čių: (1) leisti sušaukti gudų 
tautos II-jį kongresą, (2) leisti 
organizuoti ginkluotas gudijį 
pajėgas, (3) leisti tas pajėgas 
naudoti tik prieš bolševikus ir 
tik Gudijos teritorijoje. Vokie

čiai sutiko. 1944 m. birželio 27 
d. Minske susirinko gudų II-sis 
kongresas: 1939 atstovai, tarp 
jų 20 I-o j o kongreso dalyvių. 
II-sis kongresas pripažino cen
trinę tarybą vienintele gudų 
tautos atstovybe, pakartojo 
1918 m. kovo 25 d. Gudijos ne
priklausomybės deklaraciją, 
atmetė sovietinę Gudijos san
tvarką ir betkurias Maskvos 
pretenzijas į Gudiją, paskelbė 
niekines visas Gudiją liečian
čias Sov. S-gos sutartis su Len
kija. Tačiau netrukus vokiečiai 
iš Gudijos pasitraukė ir Gudiją 
vėl užėmė sovietų armijos. 
Centrinė taryba 1944 m. liepos 
mėn. pasitraukė į Berlyną. Gin
kluotosios gudų pajėgos buvo 
perkeltos į vakarų frontą ir čia 
kapituliavo prancūzams bei 
amerikiečiams.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai.' vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta

Šeštadieniais iki Labor Day uždaryta

(Bus daugiau)

rudeninė 
GEGUŽINĖ

KUGPIŪČIO 16 DIENĄ

Liberty Grove
Willow Springs, Ill.

Bus gera muzika šokiams 
ir kitokių įvairumų.

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJŲ

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki- 
niuš. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 
Neatsiliepus VI 7-4155

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervų, vaikų, vidaus ligos 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
Valandos: trečiad. nuo 6:30 iki 9:00. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 6:00 P.M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS j R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas ‘Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: • Buto
Fillmore 3-2007 COhimbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 Si. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

P-

■ DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr, Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 8-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Uždaryta nuo liepos 19 iki rugp. 2 d. 
Esant skubiam reikalui kreiptis pas 
Dr. Ant. Lipskį, 4206 W. 26th St., tel. 
LAwndale 1-4316.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422

• DR. S. PAULAUSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6656 So. Halsted Street 
.Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10 — 12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERrf AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIŲ GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS /
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Garsinkitės “N-nose
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Perkūnas lygus 
tūkstančiams 
atominių bombų •

Vietos planetariumo direkto
riaus pavaduotojas Satzel sako, 
jog vidutinio didumo perkūnas 
tiek paskleidžia energijos ,kiek 
keli tūkstančiai atominiu bom
bų.

Smulkiau su šiais dalykais ga
lima susipažinti lankant plane
tariumą, kuris yra Roosevelt Rd. 
gatvės gale Northerly Island. 
Planetariumo demonstracijos 
ruošiamos savaitės dienomis 
nuo 11 vai. ryto iki 3 vai. popiet, 
o sekmadieniais 2—3:30 vai. 
piet.

po-

Operos Grant Parke
Tęsiant Grant Parko koncer

tus, pateikiama nemaža ir kon
certui pritaikytų operų.

Liepos 29 d. bus duodamos 
melodijos iš Čaikovskio “Romeo 
ir Julijos”, rugp. 1 d. Rossini 
“Sevilijos kirpėjo”, Verdi “Ri- 
goletto” ir kt.

Įėjimas į šiuos koncertus ne
mokamas. Vieta — prie 11 gat
vės ir Michigan Ave.

be entuziazmo
Sekmadienį 8 y. v. paliaubų 

pasirašymas Korėjoje Chicagoje 
nesukėlė entuziazmo.

Bijodama demonstracijų ir ko
kių didesnių įsišokimų, policijos 
vadovybė pasiuntė prie rotušės 
200 papildomų policininkų. Bet 
jų nereikėjo. Paliaubų praneši
mą visuomenė či& sutiko gi
lia tyla. Netikėta, kad tai daug 
ką pakeis šių laikų padėty ir 
kad tai atneš ilgų metų taiką.

O vienas kareivis kanadietis 
Hodkin tiesiog pareiškė, jog jis 
visai netikįs, kad tos paliaubos 
ilgai trūktų, nes komunistai tik 
norį akis apdumti. Vienintelis 
sprendimas su jais tesąs galimas 
karo lauke.

Tiesa, daugiau pasitenkinimo 
parodė tie, kurių artimieji 
bar yra Korėjoje.

da-

Apgaili Stoddard 
atsistatydinimą

Eilė Illinoj aus universiteto fa
kultetų dekanų pareiškė, jog jie 
buvę nustebę universiteto prezi
dento Stoddardo atsistatydinimu 
bei patikėtinių tarybos elgesiu. 
Esą, jei jau ir norėta pareikšti 
nepasitikėjimą, tai reikėję jam 
duoti progos -bent pasiteisinti.

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

iSSž

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY
BETTER-
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2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS:

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias irt* 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi. investuoti 
atsargiai —■ pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite i apdraustas čia santaupas kaip i savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

žB UNIVERSAL SAVINGS 
W & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA REGISTRUOTŲ SLAUGIŲ
500 loVij pilnai įrengtai ligoninei ■

Rezidenciniame Montreal rajone. Pigus pragyvenimas ir geros darbo 
sąlygos, žinojimas prancūzų kalbos reikalingas. Kreiptis tik laišku i:

SUPERINTENDENT

NOTRE—DAME DE LA MERCI
667 Gouin Blvd. W. Zone, 12 
Montreal, (Quebec) Canada

Parlamento narys Marzullo bu
vęs labai nepatenkintas prezi
dentu, kam jis ne visur sutikęs 
su siūlymais šio parlamentaro 
globojamų tarnautojų (sargų ir 
kt.), kurie turėję būti priimti į 
universiteto darbus.

Iš gengsterių 
viešpatystės.

Jei jus važiuotą automobiliu 
gengsteris patinka tik su cen
tais kišenėje, jis liepia vežti, kur 
jis daugiau galėtų pasiplėšti pi
nigų.

Ginkluotas plėšikas sutiko 
taksi vairuotoją J. Bourne, 25 
m., 900 E. 62nd, kuris teturėjo 
piniginėje $1.25. Jis liepė vai
ruotoją jį nugabenti į gazolino 
stotį 7600 S. State, kur plėšikas 
atėmė iš vieno į stotį atsilankiu
sios kliento $34. Paskui plėšikas 
paliepė vairuotoją jį pavėžėti 
kiek toliau, davė jam $5 ir pats 
pabėgo pėsčias.

Vokiškieji pabėgėliai •
Šiaurinėje Chicagos dalyje yra 

restoranas, kuriame tarnauja 
keli vokiečiai. Jie yra neseni 
ateiviai iš Vokietijos. Pora jų 
pabėgę iš rytinės Vokietijos, kai 
jų turtą nusavino komunistai.

Paklaustas, kaip jam čia pa
tinka, vienas tarnautojas sako: 
“Kaip gi nepatiks aukso krašte... 
Vokietijoje turėjau banke ke
liasdešimt tūkstančių markių, 
bet bolševikai viską atėmė. Su 
lagaminu rankoje pagaliau atke
liavau į Ameriką”.

Brangenybių paroda
Conrad Hilton viešbuty atida

ryta brangakmenių paroda. Jo
je išstatyta apie 10,000 brange
nybių. Kaina šiais metais apie 
10% didesnė negu pernai.

Policija, kuri saugoja ' šią 
brangenybių parodą, jau spėjo 
suimti garsų nusikaltėlį Joseph 
Panczko, kuris dabar yra lyg
tinai išleistas iš kalėjimo. Jis bu
vo suimtas, kai apsidairęs pasi
statė savo automobilį ir ėjo į 
viešbutį. Automobilis buvo su 
įjungtu motoru ir taip paliktas, 
kad kuo greičiausia U sukimu 
galima būtų sprukti. Panczko 
bus policijos apklausinėtas, ko
kiais dalykais jis čia bus domė
jęsis.

Rugpjūčio 16 d.
Naujienų gegužine

Š. m. rugpiūčio mėn. 16 d., 
sekmadienį, įvyks “Naujienų” 
dienraščio rudenine gegužinė 
Liberty Grove sode, Willow 
Springs, III.

Daugumas lietuvių savo atos
togas bus jau atlikę. Gegužinėj 
galės draugams pasipasakoti sa
vo įspūdžius. O tie, kurie atos
togų dar neturėjo — “Naujie
nų” 'gegužinėje galės jaustis, 
kaip atostogose.

Bus gera muzika šokėjams, 
„Baltossios Meškos”, užkandžių 
ir kitokių gėrybių bei įdomybių.

Parengimų Komisija visus 
nuoširdžiai kviečia ruoštis į ge
gužinę. Komisija

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujieną” teisus žodis.
Koks vežimas, jei be ieną,
Koks lietuvis be “Naujieną'

Uždirbkite

Jums patiks

daugiau $100.00 į savaitę 
Gera proga vyrams 
pradėti nuo pačios 
apačios ir iškilti į 
viršų, bedirbant su 
šeimos maisto pla- 

jjNj no sugalvoto jais.
Pageidaujama, 
pažintų Skokie lie
tuvių koloniją, 
mokysime, 
dirbti su mumis

751 HOWARD STREET 
Evanston, Illinois

SCALE MAN

kad

Iš-

No experience necessary. Will 
train. $50.00 weekly to start.

Free Co. Insurance and 
hospitalization.

See Al

LIBERTY

Fishbane

LAUNDRY

3122 w.
BE 5-4900

Armitage

TUOJ REIKIA 
PATYRUSIO AUTOMOBILIŲ 

MECHANIKO

Darbas prie Chrysler, Plymouth 
produktų. Pastovus darbas, 

savaitinis darbas garantuotas, 
plus 50—50.

CICERO MOTOR SALES 
5420 West Cermak Road

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS pardavimui labai ge
roje vietoje. 4915 West 14th St., Ci
cero. Šaukti TOwnhall 3-8132 prieš 
5 vai. vak. Raymond L. Eisin.

RESTORANAS ir 2 aukštų namas. 7 
kambariai viršuje. Dviejų automobi
lių garažas ir rūsys. Viską tuoj gali
ma užimti. Prieinamai. Apleidžiame 
miestą. 2128 S. ?Halsted St.

PIGIAI PARDUODAMA GROSERNĖ.
4440 South Wood Street

WASHMACHINES & VAC SERVICE 
SKALBIMO MAŠINOS -

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We repair washers, wringers, 

vacuum cleaners. Same day service.
One full year guarantee 

FREE ESTIMATES
We pick up and deliver. Call:

YArds 7-2050

Roselandas
Balfo žinios

Piniginiam vajui besibaigiant, 
praeitą savaitę aukojo: po $5: 
K. Brencius, K. Čepaitis, P. Kur- 
zikauskas, kiti aukojo mažesnė
mis sumomis. Čia išvardinti as
menys šiais metais jau kelintą 
kartą aukoja, šalia geraširdžių 
netrūksta ir šykštuolių, kuriems 
nesvarbu, kad likę Europoje lie
tuviai badauja. Iki šiam laikui 
yra gauta $100,00.

Skyriaus susirinkimas įvyks 
liepos 31 d. 8 vai. vak. Visų 
šventųjų parap. salėje, 10806 S. 
Wabash. Bus tariamasi dėl iš
važiavimo į Labdarių ūkį, va
jaus užbaigimo ir kitais Balfo 
reikalais.

Kviečiame visus dalyvauti.
Balfo 57 skyr. valdyba

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS”

PADUODA TEISINGIAUSIAS
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS.

18—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

— Tuesday, July 28, 1953

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Re ik ia Da r b in i n kj y Rejkjai Darbininkių^^^^^

MARTINSVILLE GENERAL HOSPITAL 
Martinsville, Virginia

has attractive opportunities for
REGISTERED NURSES

Floor Supervisors, General Duty Nurses 
Excellent Working Conditions. Pleasant 

associates. Nurses Quarters. Full Maintenance 
Applicants must be graduates of accredited 
schools of nursing and eligible for license in

Virginia. Write, phone or wire:
S. L. PANNEL R. N.

DIRECTOR OF NURSES

MARTINSVILLE GENERAL HOSPITAL
MARTINSVILLE, VIRGINIA

Franklin Memorial Hospital (Franklin County) 
Rocky Mount, Virginia

has vacancies in its modern and 
expanding plant for

REGISTERED GRADUATE 
NURSES

Good working conditions 
Pleasant associates. 
Excellent salaries.

Write full details of education 
and experience to 

William II. Flanagan, 
Administrator 

FRANKLIN MEMORIAL 
HOSPITAL 

Rocky Mount, Virginia

PENKIŲ butų kampinis namas, nau
jai atremontuotas. Maudynės, cemen
tinis beismontas. Geros pajamos. Sa
vininkė Mrs. Mary Freimont, 945 W. 
35th Place. YArds 7-8652.

NAMAS, taverna su virtuve ir val
gomuoju kambariu. 2-3 kambarių bu
tai; alyva karštu vandeniu “forced 
air” šildymas, naujai atremontuotas. 
Parduodamas dėl nesveikatos. Kaina 
$15,000. Šaukit OLympic 2-3640, tarp 
11 ryto ir 1:30 po pietų.

MARQUETTE Park parduodamas 5 
kambarių bungalow. Alyva šildomas, 
2 automobilių garažas. $13,500. Savi
ninkas 2645 West 71st Street.

Registered Nurses — Practical Nurses
Registered X-Ray Technician

(MALE PREFERRED)
Unusually attractive positions in 40 bed hospital 

located in Southern Alabama
Starting stipend for registered nurses $200 mo. plus maintenance.

k BLUE CROSS HOSPITALIZATION PROGRAM 
k GOOD WORKING CONDITIONS
k PLEASANT ASSOCIATES

WRITE OR WIRE:
ADMINISTRATOR, COVINGTON MEMORIAL HOSPITAL

100 E. WATSON STREET ANDALUSIA, ALABAMA

C L E R K S

1 Property Stock Clerk 
arid

1 — Clerk — Typist

Computing hourly rates 
Posting to stock records. Typing 
and filing. Paid Vacations. 6 
Paid Legal Holidays. Apply at 
Main Gate

O’HARE 
INTERNATIONAL AIRPORT

Mannheim and Higgins Rd.

See F. W. Roberts 8—4:30 or 
call ROdney 3-7000, ext. 440

Are you looking for an 
interesting job with a secure 
future. Well established firm 

needs 
BOOKKEEPER 

for interesting diversified work. 
Hospitalization available 

Paid vacations 
Profit sharing plan 

40 hour week

Apply:

Claude S. Gordon Co.
3000 So. Wallace St. 

VI 2-6525

ARE YOU
LOOKING FOR 
GOOD WAGES

AND SECURITY?
The Telephone Company has 

openings now for

JANITRESSES
Earn $1.20 an hour to start 

Regular increases 
Uniforms furnished

Hours: 5:30 P. M. to Midnight

5 days a week 
APPLY NOW!

If not a citizen, please bring 
First Papers and Alien 

Registration card

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

See MISS ALLAN 
EMPLOYMENT OFFICE 

WOMEN
309 W. Washington St.

First Floor

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininjdy_______

REIKIA DIENINĖS VIRĖJOS 
Restorane. Geros darbo sąlygos 

ir pastovus darbus 
Matykite Eleanor 

3475 ARCHER AVĖ.

Are you looking for an interesting 
job with a good future. We need a 

COMPTOMETER OPERATOR 
Minimum 1 year experience.

Good working conditions 
Pleasant associates 

Air-conditioned office. Apply:
SAM FRANK, BO 8-5700

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VISIŠKAI modernizuota mūrinė cot
tage. 5 kambariai 1-me aukšte, 3 di
deli kambariai pastogėje. Centralinė 
šilima visam name. Ekstra didelis 
garažas ant dviejų sklypų. Susitari
mui pamatyti šaukite:

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Av. LA 3-6300

5 KAMBARIŲ Ranch stiliaus namas, 
su kambariu tarnaitei. 5445 South 
Natchez.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

AUKOJAMA 50 akrų farma. Arti Mi
chigan ežero. $12,500.00. Kreipkitės 
Į savininką: O. F. Troutman, Fenn
ville, Mich.

RENTING IN GENERAL
Nuomos ___________ 

2 MIEGAMIEj/ kambariai nuomai. 
Valgio negalima gamintis. 3239 So. 
Emerald Ave., 2-ras aukštas iš prie
kio.

TRIJŲ suaugusių asmenų šeima ieško 
4-5 kambarių buto Marquette arba 
Brighton Parko apylinkėje. Skam
binti DAnube 6-6887 arba EAstgate 
7-8668.

APSTATYTAS kambarys merginai 
arba vyrui, dirbantiems dienomis. 
5025 S. Maplewood Ave. HE 4-2477.

DIDELIS apstatytas kambarys vyrui, 
moteriai arba vedusių porai. Yra šal
dytuvas ir maudynė. Galima gaminti 
valgi. 5542 S. Talman Avė.

, PRospect 6-5278

PERSONAL
Asmeny Ieško

PAMESTA šeštadienį Berwyne arba 
CBQ traukiny vyriška ruda piniginė. 
Joje yra identifikacijos dokumentai. 
Nebus nieko klausiama.

Nat Weiner, STanley 8-7740.

PSYCHIATRIC NURSES
PSYCHIATRIC AIDES

Qualified personnel for seventh day 
Adventist Mental Hospital needed 
immediately

Good working conditions
Pleasant Associates

Good pay
Write details of education and ex
perience

ADMINISTRATOR
PLEASANT GROVE

HOSPITAL
ANCHORAGE, KENTUCKY

Mes turime darbo dėl
BILLER — TYPIST

Darbas maloniame, jaukiame ofise, 
čia įdomus darbas patikimam žmo
gui arba moteriai. Valandos nuo 
10 ryto iki 7 vakaro. 5 dienų dar
bo savaitė. Geras atlyginimas—nuo
latinis darbas. Kreiptis į

GRAND RAPIDS MOTOR
EXPRESS

3455 SO. CICERO AVE.
Matykite Mr. Johnson

OWATTONA CITY HOSPITAL,

Owattona Minnesota has 
attractive openings for

2 — Registered Nurses —

Pleasant climate. Good working 
conditions- Congenial associates

Good pay. One Meal a day i

Applicants must be graduates of 
accredited schools of nursing and 
eligible for license in Minnesota. 
Write full details of education and 
experience to administrator,

OWATTONA CITY HOSPITAL

Owattona, Minnesota

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakare

JONAS CONRAD X 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

ATEIKITE TUOJAU — 
NEPRALEISKITE PROGOS 

Skubiai reikalinga virėja, mėgstanti 
gerą darbą ir turinti truputį patyri
mo. Norinti galės tapti ir pusininke. 
Puikus pelnas. 4349 South Kedzie 
Avė. (kampas Archer). Tek: LAfayette 
3-9889.

SALDAINIŲ PAKUOTOJŲ

Pilno laiko darbas. Dienomis. Paty
rimas įvertinamas, bet išmokysime^ 
Švarus lengvas darbas. Nemokamai 
kava.

STEVEN CANDY KITCHENS 
611 North Sacramento

Kas skaito/rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi
dyleriai

Pas Dodge dealerį turiu $350. — 
užstatą bet kokio tipo naujam 
Dodge automobiliui. Dėl šeimy
ninių sunkumų jį perleisiu už 
$50. — arba jį mainysiu į var
totą automobilį primokėdamas 
skirtumą.

Telefonuokite HUdson 8-3026 
x_______________ _____________ )


